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Sėtojams nesutikimu.
Shenandoah, Pa. Jau apie trijuose 

,, Vienybes” numeriuose apėjau korės 
pondencijas isz Shenandoah’o. dūląs 
p. Shenandorietis buvo neszvankiai už- 
sikritęs ant guod. kun. Miluko, o dabar 
vėl koks tai p. S.... s bando per,, Vie­
nybę” pasėti nesutikimą tarp mus mies­
to lietuvių katalikų, kurie tuom tarpu 
gana gražioje sądaroje gyvena. Asz 
visai nebijau, idant ponui S. pasisektų 
atsiekti, ko jisai nori, tai yra —supesz- 
dinti mus. Jei ir paketinau jam keliais 
žodžiais atsakyti, tai tiktai dėlto, idant 
„Žvaigždes” skaitytojams da kartą pa­
rodyti, kokius ..Vienybe” rasztus talpi­
na.

Ponas S. daro mums, Shenandorio 
lietuviams, tris užmetimus: vieną - buk 
męs perdaug kaszto dedam ant bažny- 
czios, antrą — buk męs nesirupinam 
apie mokyklą ir treczią — buk pas mus 
numirėliui perbrangiai atseinanti vieta 
ant kapinių.

Už pirmutinį ant mus už-ipuolimą 
pono S. užklausiu: Delkogi tamista 
piktiniesi isz musų rupeszczių ir ka^ztų 
ant bažnyczios? Argi mums nevalia su 
musų pinigais padaryti, ką męs nori­
me? Tamista už savo pinigus veliji sau 
pirkti “laisves kapines”, ar juodylo pa- 
siszapuoti, idant kitus juodytį, jų gerus 
darbus iszniekinti;.o męs matai, velija­
me po biskį susidėję, Dievo namus dai­
linti ir puoszti. Delkogi tamista į mu­
sų tarpą maiszaisi, jeigu musų bažny- 
czia tamistai visai nepakeliui?. . . . Aha! 
tamista norėtumei vietoje bažnyczios 

matyti vaikams mokyklą. Antszitokio 
užmanymo tamistai atsakau visai rimtai. 
Argi tam sta negirdėjai pasakaites apie 
medinczių, kuris, pakraipydamas, szovė 
į pulką zuikių (kiszkių) norėdamas su 
vienu szuviu keletą isz jų nugalabinti, 
na ir nevieno nenuszo\e. Taigi męs, 
jei da neturime iksziol mokyklai atsky- 
raus namo, tai tik dėlto, - juog nenori­
me b,.ti anuo. . . . medincziumi. Męs, 
matai, negalėdami ant syk visų reikalų 
atlikti, imamės už vieno, pradedami nuo 
svarbiausiojo. Tamistai, matomai ne- 
katalikui, daugiau rupi mokykla, o 
mums — katalikams privalo labiau rū­
pėti bažnyczia, dėlto ir stengiamės ją 
pabaigti, o paskui pareis eila ir ant mo­
kyklos.

Kas atseina mokyklos, turiu tamis­
tai pasakyti da vieną dalyką. Taigi 
noriu primįtį — kad neužtenka pastaty­
mo sienų mokyklai, bet reikia da temi 
ti: ar yra kam į ją vaikszczioti ? Juk ir 
dabar turime įkūrę mokyklą po bažny­
czios saleje, kurioje gali sutilpti keli 
szimtai vaikų, vienok kiek dabar turime 
ten mokįtinių? Kiek asz galėjau patir­
ti, tai mokiklą tuom tarpu lanko tik apie 
32 vaikai. Ant tiek lietuvių, kaip She- 
nandoah'e, tai isztikro permažai! Kasgi 
už tai kaltas? Žinoma, pirmiausiai męs 
patys kalti, jei isz mažens savo vaikus 
iszleidę į angliszkas mokyklas, paskui į 
lietuviszkają visai jų neleidžiame, o tik 
tuojaus imame į mainas. Vis teip yra 
dėlto, juog daugumas isz mus nemato 
naudos isz lietuviszkos mokyklos, kuri 
juk mus gina nuo isztautimo, juog dau­
gumas mažai teturi tautiszko susiprati­

mo menkai brangina savo prigimtą kal­
bą. Už szitą dalyką, tai jau kalti visi 
tie, kurie vieton kelt žmonių patrijotisz- 
kus jausnu s, vieton vesti juos į vienybę 
jų galvas maiszo su visokiais bedievisz- 
kais ,, mokslais”, krikdina juosi viso­
kius ,, nekatalikiszkus Susivienijimus”, 
ragina dėti aukas ant pesztynių bažny- 
cziose (žiur. „Vien.”) arba—kaip ta­
mista kalbini — steigti neprigulmingus 
nuo parafijos kapinynus.

Tamista da per ,, Vien-bę” giriesi, 
juog- — už $500 nusipirkę ,,laisves ka 
pines”, turėsite dabar kur pigiai į dulkęs 
pavirsti! — Nagi, pažiūrėkime ar pi­
giau, kaip pas mus? Ant lietuviszkų 
Shenandoah’o kapinių vieta drauge su 
iszkasimu duobes atsieina dideliam — 
$5.00 o mažiukui — $4.00. O tuom 
tarpu ant ,, laisves kapinių” laisvamanis 
P. už savo n e k r i ks z t i tą kūdikį, 
kuomet numirė, užmokėjo bedievių , .za­
kristijonui” D. $5.00 už vietą ant kapi­
nių ir $1.00 ,.įraszų”. Tokiu budu ,,pi­
giosios” kapines parėjo $2.00 brangiau. 
Ponas S. apie tą vbką turėjo žinoti, 
kuomet savo melus į „V-bę” rasze, tei- 
pogi žinojo, kad nevienas katalikas ne­
norės būti palaidotu ant,,laisves“ lau­
ko, nors jam ten vietą visai dykai siūly­
tų, kaip lygiai juog katalikai ant savo 
kapinių nevieno laisvamanio, nekatali- 
kiszkai numirusio, ne už $100 nepriim­
tų. Tai delkogi p. S. meluoja ir kata­
likus ragina ant savo kapinių spjauti ir 
neprigulinczius nuo parafijos „laisves” 
laukus pirkti? Jeigu tu pats, mano 
skaitytojau, nedasiprotesi delko p. S. 
aną korespondenciją rasze. tai meldžia­
mas perskaityk p. Balandžio balladą: 
„Boba ir Velnias” — patilpusią “Žvai­
gždes” Nr. 5. o bus tau aiszku. Mat,

I kitados velniuksztis, užsimanęs,,pagun- 
I domis meilę artyt”, pasisiunte bobą, o 
I sziuo žygiu ant to pat siekio velijo pasi- 
siųsti.... „vyruką!” 4. Velybis,
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EDGARAS
---- -  arba ------

Nuo ateizmo prie pilnos Teisybes.

Parašė pagal L. HammerSteina K;un. Dr. M. Juodysiąs.

(Tąsa.)

Tarė jai Jėzus: Kelsis brolis tavo. Sakė Jam Morta: 
žinau, kad kelsis prisikėlime iš numirusiu paskučiausioj die­
noj. Tarė jai Jėzus: Aš esmi prisikėlimas iš numirusių ir 
gyvenimas. Kas tiki j manę, norint numirtų, bus gyvas. O 
kiekvienas, kuris yra gyvas, o tiki j manę, nemirs ant amžių. 
Ar tiki tam? Tarė Jam: Ir labai, Viešpatie, aš [tikėjau, 
juog Tu esi-Kristus Sūnus Dievo gyvojo, kuris ant to svieto 
atėjai. O tai pasakiusi, nuėjo ir tylomis pavadino Mariją, se­
serį savo, kalbėdama: Yra čia Mokytojas ir tavę vadina. 
Ana kaip tik išgirdo, greitai kėlės ir Jop atėjo. O Jėzus dar 
buvo neatėjęs j miestelį, bet dar buvo toje vietoje, kur Mrota 
buvo išėjusi prieš Jį. Žydai tadą, kurie su ja buvo namie ir 
linksmino ją, pamatę Marija, juog kėlėsi veikiai ir išėjo, ėjo 
paskui jos kalbėdami: Juog eina pas grabą, idant tenai verk­
tų. Kad tadą Marija atėjo, kur buvo Jėzus, išvydusi Jį, puo­
lė kojump Jo ir tarė Jam: Viešpatie, kad čia būtumei buvęs, 
nebūtų numiręs brolis mano. Išvydęs tadą Jėzus ją verken- 
čią ir žydus, kurie su ja buvo atėję, verkenčius, pasikrutino 
dvasioje ir nuliūdo. Ir tarė: Kur jį paguldėt? Tarėjam: 
Viešpatie, eik, o paveizdėk. Ir apsiverkė Jėzus. Tarė tadą 
žydai: Štai, kaip jį mylėjo. O nekurie iš jų kalbėjo: Ar 
negalėjo tasai, kuris atvėrė akis aklai gimusio, padaryt, idant 
tas nebūt numirus. Jėzus tadą vėl gailyste pasijudinęs pats 
savyje, atėjo grabop. O buvo duobė, ir akmuo užrištas ant 
jos. Kalbėjo Jėzus: Atimkit akmenį. Tarė Jam Morta, 
sesuo ano, kuris buvo miręs: Viešpatie, jau pakvipo, nes 
jam jau ketvirta diena. Tarė jai Jėzus: Ar nesakiau tau, 
juog, jei įtikėsi, išvysi šlovę Dievo? Nurito tadą akmenį; © 
Jėzus, pakėlęs savo akis augštyn, tarė: Tėve, dėkavoju Tau, 
juog manę išklausiai! O ar žinojau, jog manę, visados išklau­
sai; bet pasakiau del žmonių aplink stovinčių, idant tikėtų, 
juog Tu manę siundai. O tai ištaręs, sušuko didžiu balsu: 
Lazarai, išeik laukan! Ir tuojaus išėjo, kuris buvo numiręs, 
turėdamas rankas ir kojas skaromis surištas, o veidas jo buvo 
skara aprištas. Tarė jiems Jėzus: Išriškite jį ir leiskite eiti. 
Daug tadą žydų, kurie buvo atėję pas Marija ir Mortą, o ma­
tė, ką padarė Jėzus, įtikėjo į aną O nekurieiš jųjų nuėjo pas 
farizeušus, ir pasakė jiems, ką padarė Jėzus, Susirinko tadą 
vyriausi kunigai irfarizeušai ant rodos, ir kalbėjo: kągi darom? 
nes tas žmogus daug stebuklų daro. Jei ji teip paliksim, visi 
į aną įtikės; ir ateis Rymionys ir atims musų vietą ir giminę". 
(Joann, ii. 1-48).

Tiek mum paduoda Evangelija apie prikėlimą iš numi­
rusių Lozoriaus.

Atleisk man, kad šituom ilgu skaitymu tavę apsunkinau, 
nes nor kartą turėjai išgirsti tokį tiesmuką pasakojimą Evan­
gelijos, kuris savo prastume turi aiškiausią teisingumo ženklą. 
Kaip nebūk, bet jau daugiaus negalėsi užginti, kad stebuklai 
turi kokį išmintingą mierį, kaipo: pirmiausiai — mierį, idant 
gelbėt viršnaturališku budu nelaimingą, kuris naturališkos 
pagelbos jokios negali apturėti; antra — mierį, idant atsiųstą 
Mokytoją ir uždėtoją religijos padaryti vertu tikėjimo. Nes 

jeigu tik ypatiškas Dievas existuoja, tai nieko nėra natura- 
liškesnio, kaip Jam turėti susinešimą su išmintingais sutvėri­
mais; ir kaip tik Jisai del įvikdimo to susinešimo kokį pranašą 
pas juos siunčia, tadą stebuklas yra teip naturališkas ir pats 
per savę suprantamas įnagis persitikrinimo, kad ir patys fari - 
zeušai, po išnumirusių-prikėlimui Lozoriaus, sušunka: „Kągi 
darom? nes tas žmogus daug stebuklų daro; jei jį teipo pa­
liksim, visi į aną įtikės!”

E.: — Aš turiu Jum pripažįt, kad priėmęs esybę vieno 
ypatiško Dievo ir Sutvertojo, jau negaliu daugiau jokio svar­
besnio užmetimo prieš stebuklus išrasti.

T.: — Ištikro, abudu tie dalykai drūčiai tarp savęs su­
rišti; ir priežastis neapkentimo stebuklų tarp teip vadinamų 
„apšviestų arba pusiau apšviėstų” randasi vienatiniai tiktai jų 
bedievystei. Todėl, man rodos, aš turiu pilną tiesą sakyt: 
kad netiktai iš buvimo ypat'ško Dievo duodasi išvesti stebuk­
lai, bet ir priešingai — kad darodymas nors vieno vienatinio 
stebuklo užtenka išvedimai esybes vieno ypatiško Dievo. Nes 
po stebuklų vardu suprantu tokius darbus, kurie pereina pa- 
jiegą netiktai žmogaus, bet ir visų sutvėrimų, todėl jų išaiški­
nimą galimą atrasti tik veikime viršsvietiško Dievo. Teip, 
pav., iš numirusių prikėlimą niekados ir jokiu budu negalima 
išaiškinti iš punkto tėmijimo bedievio, bet tiktai — tokio, ku­
ris pripažįsta ypatišką, viršsvietišką Dievą.

E.: — Lygšiol, Tėvai, aš turiu Jums pritarti; bet, jeigu 
aš neklystu, Jus pasakėt dar ką daugiau: Jus radote stebukle 
netiktai darodymą esybės Dievo, bet ir darodymą tikrumo, 
t. y. dieviško uždėjimo vienos religijos. Jaučiu, kad tame 
turite tiesą, bet aš tą dalyką dar aiškiau norėčiau suprasti.

T.: — Tą aiškumą nesunku parodyti. Nepaleiskim iš 
akių pirmiau minėtos paveizdos apie prikėlimą iš numirusių. 
Taigi, kaip augščiau matėme Jėzus iš Nazareto buvo Mortos 
ir Marijos Magdelenos nuvestas prie grabo; Lozorius jau nuo 
keturių dienų buvo palaidotas. Jėzus, kaip žinome, persista­
tė kaipo nuo Dievo siųstas Mokytojas. Kaip dabar tur Jisai 
pertikrint kitus, kad Jisai yra tokiu? Nes negalėjo reikalauti, 
idant be pertikrinimo žmonės priimtų Jo mokslą. Dabar ge­
rai! Prie uždaryto grabo Lozoriaus Jam atsitaiko proga dėl 
tokio pertikrinimo. Jeigu laikais čionai butų buvus kalba 
apie apmirimą, tai Jėzus, jeigu nebūtų tikru nuo Dievo siųstu 
pranašu, nieko nebūti; galėjęs apie tai žinoti. Tuomtarpu 
meldžia dangišką Tėvą: ,,...... dėl žmonių aplink stovinčių
pasakiau, idant tikėtų, juog tu manę siuntiai. O tai ištaręs, 
sušuko didžiu balsu: Lazarai, išeik daukan!” Ir numirėlis 
tuojaus išėjo. Gyvybė jam tapo sugrąžinta. Kas ją sugrą­
žino? Visagalintis Sutvertojas. Nes niekas daugiau, kaip 
tik Setvertojas gali numirusį prikelti. Tas suvisai atsakė mel­
dimui Jėzaus, kuris šitam stebukle turėjo tą ypatingai mierį, 
— idant žmonės įtikėtų, kad Jisai yra siųstas nuo Dievo. Sut­
vertojas per išklausymą maldos užstojo už Jėzų. O ar gali­
ma pamislinti, idant Dievas tokiu darbu, kuris pereina viso­
kią žmogišką pajiegą, ir kuris tiktai nuo Sutvertojo paeiti ga­
li, užstotų už kokį neteisų pranašą, už kokį apgaudoją?

E.: — Turite tiesą. Jeigu stebuklas be abejones turėjo 
vietą, jeigu tas, kuris tą stebuklą padare, aiškiai pasakė, kad 
jį daro dėl darodymo savo dieviško pasiuntimo, — tadą tame 
stebukle turime matyti pečėtį jo pasiuntimo iš šalies Dievo.

T.: —- Gerai tadą; tegul aš tau dar vieną stebuklą prive- 
siu iš Rašto Šv.į prie kurio teipgi galėsi savo kritiką išbandy­
ti. Yra tai išgydymas aklo gimusio. Meldžiu, tėmyk čio­
nai ant to: 1) Kaip farizeušai visko griebiasi, idant tik tik­
rumą stebuklo užginti; vienok bė pasekmes; 2) kaip tas ste­
buklas paties išgydinto yra pripažįtas už geriausią dėl jo per- 
tikrimą; 3) kaip čionai Jėzus persistato Sunum Dievo. Šv,
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Jonas sekančiai aprašo tą atsitikimą Jerožolimoj:
,,O eidamas Jėzus pro šalį, pamatė žmogų aklą nuo už­

gimimo. Ir klausė ano mokytiniai Jo: Rabby, kas nusidėjo, 
tas ar gimdytojai ano, juog aklas užgimė? Atsakė Jėzus: 
Nei tas nusidėjo, nei gimdytojai jo; bet idant darbai Dievo 
aname pasirodytų. Man reikia daryti darbus to, kursai ma­
nę siuntė, pakol diena yra; ateina naktis, kad niekas negalės 
daryt. Kolei esmi ant svieto, esmi šviesybe svieto.

Tai ištaręs spjovė ant žemės ir padarė purvą iš spjauda­
lo, ir patepė purvais akis jo. Ir tarėjam: Eik nusiprauk 
sodžialkoj Syloe (kas išsimano „siųstas”). Nuėjo tadą ir ap- 
simazgojo; ir atėjo regėdamas.

Susičdai tadą ir kurie aną pirm to buvo regėję, juog bu 
vo elgetojas, kalbėjo: Beg ne tas yra, kursai sėdėdavo ir el­
getavo? — Vieni kalbėjo, juog tas yra. O kiti: Ne, bet 
jam yra lygus. O anas tarė: juog aš esmi. Sakė jam tadą: 
Kaipgi tau akys atsivėrė? Atsake: žmogus anas, kuris vadi­
nasi Jėzus, padare purvą, ir patepė akis mano, ir tarė man: 
Eik į sodžialką Syloje, o nusiprausk. Ir ėjau, nusiprausiau 
ir matau. Ir tarė jam: kur anas yra? Tarė: nežinau. At­
vedė tą, kuris buvo aklas, pas tarizeušus. O buvo Subata, 
kad Jėzus padarė purvą ir atvėrė akis jo. Vėl jo tadą klausė 
farizeušai, kaip pražiūrėjo? O jisai aniems atsakė. Uždėjo 
man purvą ant akių, ir apsimazgojau, ir matau. Tarė tadą 
nekurie iš farizeušų: Tasai žmogus ne ėst nuo Dievo, kursai 
neužlaiko subatos. O kiti kalbėjo: Kaipo gal žmogus grieš- 
nas tokius ženklus daryt? Ir buvo nesutarimas tarp anų- 
Kalbėjo vėl aklam. Tu ką sakai apie aną, kurisai atvėrė akis 
tavo? O anas tarė: juog yra pranašas. Netikėjo tadą žydai 
jam, juog buvo aklas, ir juog praregėjo, iki kolei pavadino 
gimdytojus ano,^kursai atako. Ir klausė anų, kalbėdami: 
Ar tas yra sūnūs jūsų; apie kurį jus sakote, juog aklas užgi­
mė. Kaip tadą dabar mato? Atsakė aniems gimdytojai jo 
ir tarė: žinome, juog tas yra sūnūs musų ir juog aklas užgi­
mė. Bet kaip dabar mato, nežinom: arba kas atvėrė akis jo, 
męs nežinome. Jo paties klauskites; tur metus, tegul pats 
apie savę pasako. Tai kalbėjo gimdytojai jo, juog bijojos žy­
dų. Nes jau buvo susikalbėję žydai: jei kas aną išpažintu 
būti Kristumi, idant butų iš bažnyčios išmestas. Dėlto pa­
sakė gimdytojai jo: juog tur metus, klauskites paties. Pava­
dino tadą antrą kartą žmogų, kursai buvo aklas, ir tarė jam: 
Duok garbę Dievui; męs žinome, juog tas žmogus griešnin- 
kas yra. Tarė tadą jis aniems: Jei yra griešninkas, nežinau, 
tai tiktai žinau, juog buvęs aklu, dabar matau. Tarė jam ta­
dą: Ką tau padarė? Kaip tau atvėrė akis? Atsakė aniems: 
Jau jums pasakiau, ir girdėjot. Kodėl vėl girdėt norite? Ar 
ir jus norite but mokytiniais Jo? Tadą keikė jį ir tarė. Tu 
buk Jo mokytiniu; o męs esame Maižiešiaus mokytiniais! Mes 
žinome, juog Dievas Maižiešiui kalbėjo, bet tas, iš kur butų, 
nežinom. Atsakė anas žmogus ir tarė aniems: Tai užtikro 
stebuklingas yra daiktas, juog jus nežinot, iš kur yra, o atvė­
rė akis mano. O žinom, juog nusidėjusių Dievas neišklauso; 
bet jei kas yra garbintojas Tėvo, o Jo valią daro, tą išklauso. 
Nuo amžio negirdėtas daiktas, idant kas atvertų akis aklai 
užgimusio. Kad tas nebūtų nuo Dievo, negalėtų nieko pa­
daryt. Atsakė ir tarė jam. Griekuose užgimei visas, o tu 
mus mokini! Ir laukan aną išmetė.

Ir išgirdo Jėzus, juog aną laukan išvarė, o atradęs aną, 
tarė jam:: Tu tiki į Sūnų Dievo? Atsakė anas ir tarė: kuris 
tasai yra, Viešpatie, idant tikite į aną? Ir tarėjam Jėzus: ir 
matei aną, ir kursai kalba su tavim, Jisai yra. O anas tarė: 
Tikiu, Viešpatie! Ir puolęs garbino JĮ’'. (Joan. 9. 1—38^

II.
JĖZUS KRISTUS.

1. Drama Istorijos Svieto.

(LAIŠKAS NUO TĖVO.)

Mielas Prieteliau! Kadągi musų vakariniai pasikalbėj 
mai likosi pertraukti per mano išvaževimą, tadą nors raštu at­
sakau ant tavo malonaus laiškelio. Džiaugiuosiu iš visos šir­
dies, kad tu vis labjaus esi persitikrinęs apie esybę savo Sut­
vertojo ir Viešpaties, savo dangiško Tėvo, ir kad meldies 
prie Jo. Teip, teip; kaskart aiškiau pamatysi, kaip malda 
yra reikalinga.

Tu reikalauji artymesnio perstatymo tos dramos istorijos 
svieto, apie kurią tau prie progos minėjau. Gerai! Išvynio­
siu prieš tavę nors mažą jos paveikslą.

Štai, tadą žeme visoj savo jaunystes grožybėj. Tiktai 
dar buvo reikalinga visokių darbų Sutvertojo ir ilgų perijodų 
persikeitimo, pakol ji nepastojo vieta apgyvenimo žmogaus ir 
arena jo veikimo. Ant galo viskas buvo pabaigta — visa ta 
puiki trioba, su savo tropiškom (karštom) juostom, su savo 
Alpom ir lediniais plotais, su savo augmenimis ir gyvūnais, 
su požeminiais turtais brangių metalų ir mineralų, paskirtais 
dėl išnaudojimo žmogui. Tai gerai apmislintas darbas nepa­
baigtai išmintingo ir galingo Sutvertojo. Tiktai vieno daigto 
stokavO -— karaliaus visų sutvėrimų, gyventojo to puikaus 
palociaus.

Tadą Dievas sutvėrė žmogų ant pavsikslo savo, viena­
tinę esybę visam regiamam sviete apdovanotą išminčia ir liuo- 
sa valia.

Laikas, kuriame tas atsitiko, pripuola tarpu 6to ir /to 
tūkstančio metų prieš mus. Nes teip mums paduoda chro 
nologiški aprokav.imai Rašte Šv. Daug senesnė giminė žmo­
nių negali būti jau nor dėlto, kad toliaus už tūkstantį metų 
prieš Kristą, istoriški paminklai vis retesniais ir tamsesniais 
stojasi, pakol antgalo suvisai neišnyksta.

Priežastis, dėl kurios Dievas sutvėrė žmogų, buvo tai 
Jo meilė; dėl jos tai Dievas norėjo matyti esybę, kuri Jį ga­
lėtų pažinti, garbinti ir mylėti, ir kuri tam pažinime ir meilėje 
savo Sutvertojo galėtų būti laiminga. Toksai buvo plianas 
Dievo, idant žmogus visoj liuosybėj galėtų Jį mylėti ir Jam 
tarnauti; Jis nenorėjo primesti žmogui dalies savo laimės 
žmogus pats per savo paklusnumą Sutvertoj ui turėjo užsipel­
nyti ant laimės. Karte vienok nepaklusnumo buvo jam pas­
kirta, kaipo bausmė, sulaikymas tos laimes ir, apart to, pagal 
didumą prasikaltimo visokios kitos nelaimės. Prie to, pagal 
socijališką noturą žmogaus, pirmutinis tėvas buvo perstAtyto- 
ju visos žmonijos, teip, kad už jo nuopelnus arba kaltę, už jo 
užmokesnį arba bausmę buvo atsakanti visa giminė jo. Tą 
labjausiai turime suprasti apie nustojimą pašventinančios my- 
listos, kuri jam ir jo visai giminei buvo suteikta po išlyga pa­
klusnumo Dievui. ■ .... .. ; ■ I . - ■■

Ant nelaimės tą išlygą tapo sulaužyta; Adomas neišlaikė 
savo mėginimo; ir bausmė užstojo. Čia baigiasi pirmutinis 
aktas svietiškos dramos.

Kodėl vienok Dievas nepenskadijo tam teip baisiam at­
sitikimui? Gal dėlto, idant paskiau dar šviesiau parodytų sa­
vo m'laširdystę;:. Nes teip mums nurodo sekanti dalykai.

(Toliaus bus;
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Žinios isz pasvieczio.-----¥_
Filipinai.

Nors amerikonai save rokuoja dau­
giau apszviestais, negu kitos tautos ir 
pasakoja, juog jie filipiniecziam nori 
duoti liuosybę, bet jaigu prisižiuresim 
jų p įsteigimui su filipuiiecziais, tai pa- 
žįsim juos ne kaipo apszviestus, bet kai­
po laukinius ir neturinczius jokio jaus­
mo. Sztai kaip raszo vienas korespon­
dentas i.-z Manilos angliszkam laikrasz- 
tije ,, Public Ledger”:

„Musų kareiviai (t. y. amerikonisz- 
td) neturi ežia jokios milaszirdystes: žu­
do jie visaip kankydami, vyrus, moteris 
ir vaikus; pasikelelius ir pabėgėlius, ap­
siginklavusius ir neapsiginklavusius, se­
nus ir jaunus. Jie turi tokią nuomonę, 
juog tarpu szuns ir filipinieczio yra ma­
žas skirtumas, arba ir jokio nėra. Ka­
reiviai norėdami dasižinot ką nuo filipi­
nieczio, priverezia jį prie to, pildami 
anam į burną marių vandeni. Ipatos, 
kurios nors kiek pasiprieszina, bunaisz- 
vestos ant tilto, suszaudytos, o paskui 
jų kūnai inmesti į vandenį. Del savo 
iszsiteisinimo, kareiviai sako, juog jie 
turi darbą ne su žmonėmis apszviestais, 
bet su barbariszkais ir per tai barbarisz- 
kai reikia su anais pasielgti.

Teisybę turi Bourke Cockran, ku­
ris savo prakalboje Chicagoje tarpe kit­
ko iszsitare teip: „Prezidentas Roose­
velt galėtu padaryti pabaigą kares ang­
lų su boerais, jeigu isztartu nors vieną 
žodį. Bet to žodžio iszsitarti bijosi, nes 
žino, juog Anglijos Chamberlain jam 
atsakytu: ,,Uždarykit burnas jus Lan­
kytojai filipinieczių!”

Austrijos laikrasztis „Tageblat” 
raszo ir užtikrina, juog nuo tūlo laiko 
eina kalba tarpe Suvienytų Valstijų ir 
Vokietijos apie pardavimą Vokietijai 
Filipiniszkų salų. Tas pats laikrasztis 
toliaus tvirtina, buk Vokietijos kuni- 
gaiksztis Henrikas atsilankys Washing­
tone vien tik del to, idant galutinai į a- 
kalbeti ir sutarti apie pirkimą Filipinų. 
Bet tam tikėti negalima, nes Suvienytos 
Valstijos jokiu budu negali atiduoti Fi­
lipinus valdžiai, kuri yra da arszesne už 
Iszpanijos.

Kinai.
Kada karaliszka familija sugryžo 

gyvęti į Pekiną savo senuose karalisz 
kuose namuose, atkasė po žemę šklepą, 

kur buvo pakavota aukso, vertes ant 
98 millionų dolerių, amerikoniszkais pi­
nigais. Lik persikraustimui karaliszkos 
familijos tucs rumus vaktavo Japonijos 
ir Amerikos kareiviai, nes anie prijautė 
juog ten turi būti kur nors pakavotas 
skarbas ir pertai į rumus nedaleisdavo 
niekam įeiti.

Amerikos missionier ai žada pra- 
sžyti prezidento Rcosevello, ydantanas 
pavelytų pastatyti jiem bažnycz ą ant 
žemes, paskirtos del amerikonisz ko am­
basadoriaus. Ambasadorius Conger 
ne yra prieszingu tam praszimui.

Kinų valdžia paskyrė 3 milijonus 
dolerių del vice-karaliaus provincijos 
Czili, Juoano Hai Kai ant užlaikimo 100 
tukstanezių kareivių. Jis yra vyriausiu 
vadu Kinų kariumenes, kaip ant žemes, 
tėip ir ant vandenio. Idant geriau isz- 
lavyt savo kariumenę jis traukia isz Ja­
ponijos profesorius del mokinimo ka­
reivių ant žem?s, o isz Anglijos del ka­
reivių ant vandens.

Turkija,
Turkija turi užmokėti da Rossijai 

249 milijonus rublių. Tą skolą traukė­
si da nuo kares 1877 ir 1878 metuose, 
kada maskolius atliuosavo balkano gy­
ventojus nuo turkų nevalios. Nuo to 
laiko yra jau 23 metai, o da skola ne 
iszmoketa. Pereitam mete Turkija isz- 
mokejo 5 milijonus, tai jau daugiausia, 
kaip kituose metuose. Turkija tai ne 
Francija, kuri užmokėjo Vokietijai lai­
ke vienų metų 5 milijardus frankų, kai­
po kariszkų kasztų. Kada Turkija už­
mokės Rossijai skolą nežinia, pereis da 
daugelis metų. Tuszczios turbut Tur­
kijos bankos.

Prane i j a.
Francijoj ne nustoja persekioti kri 

kszczionis ir krikszczioniszką tikėjimą. 
Mieste Aries valdžia nutarė, ydant isz- 
naikyti kryžius, kurie yra pastatyti ant 
žemes, ant mūrų, arba isz lauko ant 
bažnyczių. Gyventojai dasižinoja apie 
tą baisų nutarimų, nuėjo pas bulmistrą 
praszyti, ydant anas tą nutarimą per­
mainytu. Bulmistras bijodamas sumi- 
szimo neva prižadėjo. Bet viena naktį 
priesz szventę ant valdžios paliepimo 
miesto darbinykai paslaptą isznaikino ir 
nulaužė visus kryžius, kur tik rado ir 
sumėtė į upę Rodan. Ant rytojaus ka­
da’gyventojai apsižiūrėjo, labai nusimi­
nė, Didele minia nuėjo pas upę gau­
dyt kryžius ir kuriuos pagavo, su guo- 
done nunesze į katedrą szv. Trofimo.

Isz visur.

Madritas. 17 Gegužio sziuose me­
tuose atsibus karunavojimas karaliaus 
Alfonso XIII. Jonas karalius pab .igs 
toje dienoje 16 metų. Visos Europos 
v'eszpatystes žada iszsiųsti pasiuntinius, 
kurie dalyvaus toje dideleje iszkilmeje.

London. Kare Aprikoj kas tavo 
Anglijai per pereitus meti s 500 mil Ii - 
nų dolerių.

Berlin. Chilijos valdžia už telia- 
vo Vokietijos mieste Lolingen 15,000 
karabinų.

Petersburgas pasiskolino 30 miliio 
nų rublių ant visokių dalykų.

London. Pietinėje Afr ko e tail- 
dasi dabar 237,800 angbszkos k.-iiu- 
menes.

London. Anglijos lakraszcziai 
raszo, kad laike dabartiniė teini ant 
marių nuskendo pakraszcziue se Angli­
jos daugybe laivų.

Washington. Ant salos Gvinėjos 
laukiniai žmones suede 80 angliszkų ka­
reivių.

Londone serga raupais 1045 
ypatos.

New York. Pereitą sąvaitę at­
siuntė isz Filipinų į Ameriką suvirszum 
2 milijonus cigarų.

Philadelphia. 6 Vasario atsibuvo 
ant sales Widenerio balius, ant kurio 
buvo 37 milijonieriai, kurie yra verti 
550 milijonų dolerių. Tarpu jų buvo 
ir Morganas.

Clarkville, Ark. 7 Vasario, neži­
nomos ypatos apvogė banką, į aimdami 
isz ten 5,000 dolerių ir nuszove vejantį 
juos detektyvą.

Berrys Lidings, W. Va. 6 Vasa­
rio sulužo tiltas, kada ėjo ptr jį trūkis, 
dvi ypatos likosi užmusztos ant vietos, 
o daugelis sužeistų.

New York. Pereitą petnyczią t y. 
7 Vasario buvo kinieczių nauji metai. 
Jie tą szventę szvenezia 2 dienas,
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Washington. Theodore Roose­
velt vyriausias prezidento sūnūs labai 
serga ir vargiai iszliks.

Pekin. Daktaras Low ir jo sūnūs, 
amerikoniszki misijonieriai žada vest ge­
ležinkelį isz Pekino į Kalganą.

London. Anglai trotijo laike ka­
res Aprikuj 25,305 kareivių 5,240 afi- 
cierų ir 100,701 kareivių sužeistų.

London. Anglija pereitą metą isz- 
leido ant visokių reikalų 300 milijonų 
dolerių.

Rymas. Popiežius praszč Angli­
jos karaliaus Edvardo, ydant anas už- 
baiktu karę su boerais.

New York. 5 Vasario pribuvo isz 
Italijos laivas ,,Sicilija” ant kurio dau­
gelis pasažierių serga raupais.

Sabinas, Mex. 5 Vasario ekspiio- 
davojo mainose gazas, kur 116 vyrų 
trotijo gyvastį.

Berlin. Vokietijos ciesorius ir 
princas Henrykas atsiuntė pas preziden­
tą Rooseweltą kelis telegramus, norė­
dami das'žinoti ap:e sveikatą prezidento 
sūnaus. Princui Henrykui labai apeina 
vaiko liga, nes žino jeigu anas da sirgs, 
tai jis nebus teip puikiai priimtas Su­
vienytose Valstijo e n ir Roosevelto 
duktė Alice vargiai pribus ant krikszti- 
nų naujai padirbto del Vokietijos laivo.

Bėdinas. Daugiausia alaus iszge- 
ria Vokietijoj. Ant kiekvienos ypatos 
iszdalynant iszgertą alų po lygiai parei­
na 50 gorczių.

Rzeszow Galicijos miestelije viena 
Sausio vakare pradėjo žaibuoti ir smar­
kiai griauti per porąadynų. To miesto 
seniausi gyventojai neatsimena tokio at 
s'tikimo žiemos laike.

Peterburgas. Daeina žinios, juog 
200 kiniszkų bokserių. pereją Korėjos 
rubežių, iszvąike isz kelių kaimų gy 
ventojus o triobas sudegino. Valdžia 
szaukesi kariumenes.

Ryme prisnigo 3 pėdas. 40 ypa­
tų likosi užpustytų ir suszalusių. Nuo 

daugelio sniego isztvino upes, užlieda­
mos daugelį kaimų.

Kopenhagen. Danija nori parduo­
ti Suvienytom Valstijom salą Grenlan­
diją kur yra apie 12 tukstanczių gyven­
tojų.

Amerika.
, Baisi ugnis.

Paterson, N. J. 9 Vasario nakti 
pakilo ugnis, kuri sunaikino gražiausius 
miesto murus. Sudege 20 bliokų, 5 
bažnyczios, 6 bankos ir suvirszum 
200 namų. Bledies ugnis padare apie 
to milijonų dolerių. Ugnį negalėjo ap­
ges) t per 15 adynų.

St. Louis. 10 Vasario sudegė ho- 
telis, kuriame sudege ir 10 ypatų, 8 
baisiai apdege.

Sprinafield, Ohio. 10 Vasario su­
dege kelios dirbtuves, kurios priguli 
prie Williamo N. Whiteley ir kaip pa­
sakoja, yra beveik didžiausios ant visos 
pasaulės. Bledies ugnis padare ant 
vieno milijono dolerių.

Chicago, Ill. 9 Vasario nakti su­
degė teatras , .Orpheum” kur kaip me­
na sudege kelesdeszimts ypatų, o 8 
sunkiai sužeistos.

Netikėtus sniegas.

Los Angeles, Col. Pereitą sąvai- 
tę iszpuole sniegas, ant gatvių, buvo 
sniego 1 pėdą storio. Seni to miesto 
gyventojai neatsimena, kad butų kada 
buvę tiek sniego. Pasakoja kad tas 
sniegas kenks daug vaisingiem medžiam

Nuszovė policmoiią.

St. Paul, Minn. 8 Vasario likosi 
perszautas policmonas per du \agiu, ku­
riuos jis norėjo aresztavot, nes pagavo 
lendant į krautuvę mėsos.

Milijonierių auka.

Cambridge, Mass. 5 Vasario pa­
dovanojo du milijonieriai Morgan ir 
Rockefelleris du milijonus dolerių ant 
įtaisymo naujo universiteto ir jo užlaiky­
mo.

Laimingas žmogus.

Ann Arbor, ivtich. 5 Vasario at­
gavo regėjimą Relph Perry, kuris buvo 
neregiu per 21 metus.

Brangus siuva.

Providence, R. I. 8 Vasario T. 
Lawson nupirko szunį, buldogą, už ku­
rį užmokėjo 3,000 dolerių.

EksjJh davėjo guzas.

Chicago. 6 Vasario ekspliodavo- 
jo po žemę gazas, nuo ko sugriuvo 6 
namai, o apie 50 namų sutruko langai. 
13 ypatų likosi užmusztų o 100 sužeistų.

Pasiutęs szuva.

Greenville, Pa. 6 Vasario pasiuto 
szuva, kuris apkandžiojo 16 ypatų, isz 
kurių kelios turės mirti.

Didelė vėtra.

Little Rock, Ark. Per visą sąvaitę 
ponavojo didele vėtra su sniegu ir le­
dais. Daug bledies padare del miesto 
nes iszva.te beveik visus elektriko, te­
lefonų ir telegrafų stulpus. Bledies pa­
dare ant 400,000 dolerių.

Vaisiai skaitymo blogų knygų.

Harrisburg, Pa. Pereitą sąvaitę 
likosi pakarti du jauni vaikinai, už tad 
juog vidurį dienos ineja į banką, užmu- 
sze kassierių ir pasiėmę pinigų norėjo 
iszeiti, bet tuojaus buvo suimti. Abu­
du prisipažino prie kalties ir sako, juog 
jie pasigadino no skaitymo blogų kny 
gų, kuriais milijonais pardavinėja vi­
sose miestuose Suvienytų Valstijų po 
deszimtuką.

Užpuolė vagys

Toledo, Ohio. Trys nežinomos 
ypatos užpuolė namuose ant prabasz- 
czjaus p? rafijos szv. Stepono ir surisze 
anam rankas ir kojas reikalavo, idant 
pasakytu, kur turi pinigus. Bet tuom 
tarpu atėjo jo tarnas ir vagys turėjo be 
nieko smukti per langą

Netikėtas sniegas.

Calumete, Mich. Tiek iszpm'fė 
sniego, kad gyventojai to miesto tuiejo 
kasti sniege tunelius, idant galėtu isz­
eiti isz namų. Daiktais ant gatvių buvo 
sniego 8 pėdos. Pasamdyti darbinykai 
daugeli vietų turėjo atkasinėti stritka 
rįus su pasažieria s.

ai:jw, aukso k; sykio*.

Pony, Mont. Atr. s'a naujos auk­
so kasyklos ir pertai daugelis žmonių 
keliauja į ten ant uždarbių. Ten randa 
gana daug aukso, o žmogus su arkliu 
gali uždirbti 25 dol. ant dienos.

Naujas tiltas.

Pittsburg, Pa. 10 Vzsario padare 
kontraktą ant padirbimo naujo tilto per 
upę Monongahelą. kuris kasztuos 600,- 
000 dol. Upe tam daikte, kur eis tiltas 
yra 1,000 pėdų plocz-io.
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■, . Nelabas žentas.

Chicago, Ill. io Vasario James 
Davidson parėjęs girtas namon, nuszo- 
ve savo paczią, o Vuoszvį ir szvogerį 
sunkiai sužeidė. Bet szvogeris atsipei­
kėjas teip smarkiai uždavė su lazda Da- 
vidspnui, juog anas griuvo ant vietos 
negyvas.

Nauja Venecija.

Atlantic City, N. J. Žada įtaisyti 
į vietą gatvių 7 kanalus ir tada gyven­
tojai turės vartoti į vietą karietų mažus 
botelius, kaip tai daro Venecijoj.

Žmogus lojo kaip szura

Wabash, Ind. 10 Vasario Otto 
Bone netikėtai sutikęs merginą,, kurią 
kitados labai mylėjo ir buvo nematęs 
kelis metus, teip nusidžiaugė, juog gavo 
isz to konvulsijas ir pradėjo loti, kaip 
szuva. Daktarai negali apstabdyti lo­
jimą ir sako, juog isz to turės mirti.

Uždarė banką.

Detroit. 11 Vasario kada iszrink- 
ti vyrai peržiurėjo miesto banką, rado 
trumpa 1,500,000 dol. ir pertai banka 
likosi uždaryta. Kasierius ir keli kliar- 
kos dingo nežinia kur. Dėlto gi metą 
visą bedą ant jų.

Brangi skrybėlė.

Labai nesmagų atsitikimą turėjo 
paskutinėse dienose Mare Veintraubie- 
ne, kuri gyveno kaime Obsze, paviete 
Bilgoraiskam Lenkijoj. Ji gryždama 
isz Galicijos nusipirko Lwawe labai pui­
kią skrybelią papuosztą aksomu, gra­
žiom plunksnom, ir kvietkom. Kada 
ėjo per rubežių, maskoliszki žandarai 
užtemijo, juog ji turi ant galvos .naują 
skrybelią ir dėlto jai pasakė, kad turi 
užmokėt arba už ją didelią akcyžią arba 
siusti skrybelią atgal. Motere, nors su 
skaudanczia szirdžia, sutiko ant pasku­
tinio, nes turbut neturėjo įvales pinįgų 
del užmokėjimo akczyžios. Suvynio­
jus skrybelią į paklodę, nusiuntė atga­
lios. Už poros dienų po tam atsitiki­
mui nakti rubežiaus sargai užžvelge 
žmogų einanti perubežiųir neszantį ran­
koje baltą pundulį. Kada sargas isz 
szove, žmogus dingo nakties tamsumo­
je, bet baltą pundulį paliko. Tam pun­
dulį buvo Veitraubienes skribele, kurią 
žandarai tuoj pažino. Valdžia pripaži­
no, juog motere paslapta norėjo per- 

neszt per rubežių skrybėlę ir vietinis 
sūdąs apsudįjo ją ant 3 sąvaiczių į kalė­
jimą ir užmokėti 152 rublių 53 kapeikas 
bausmes, o kada atsėdės, turės krausty­
tis ant gyvenimo nuo rubežiaus 100 
verstų. Motere padavė apelaciją į auk- 
sztesnį sūdą, teisindama savę, kad jį 
apie perneszimą paslapta skribelės nie­
ko nežino ir negali atsakyti už kokį ten 
valkatą. Augsztesnis sūdąs iszrado ją 
nekaltą, bet skrybėlės nesugražino.

Jonas.
Apysaka šios gadynės,

Paraszė Vnidėlė, paaukaudamas savu mieliausiam 
draugui S... isz P...

Pirma daina.

I-
Ruduo. Szaltyn kasdieną ėjo; 
Vaitoja medžiai graudingai 
Virkdinami sziaurinio vėjo; 
Nuogi jų barkszo stagarai, 
Nes siausdamas sziaurys nukratė 
Nuo jų pageltusius lapus, 
Ir neszdams būriais juos užkrate 
Toli ruduojanczius laukus.
Sutingus saule jau tekejo 
Kasryt vėliaus ir vis vėliaus; 
Vos kiek į virszų parietėjo, 
Žiūrėk, ir.puola nuo dangaus; 
Visai sutrumpo liūdnos dienos, 
Isz.tyso ilgumas naktų.
Nutilo paukszcziai, varnos vienos 
Vaitoja, grumias su sziauriu— 
Visi kiti į sziltą szalį 
Nuo mus iszsklido ant žiemos. 
Orai nestigus. Žmones kali 
Del oro darganų namuos.

II.
Novejo lapkritys ant lauko 
Su pirmutinėmis dienoms; 
Perdem visa padange plauko 
Litingi debesys bangoms.
Už sienos skrudžiai vejas staugia, 
In langus plaka pikts lytus. 
Rymodams liūdnas Jonas laukia 
Szaltyszių parneszant gandus, 
Dargi diena visai jau temo, 
Ant skuomo žiburys žibej, 
Ir sztai į vidų mano žemo 
Letai pažįstams vyrs įnej.
,,Na ką girdėjai, mielas Jurgi,” 
Žiuredams žingeidžioms akims, 
Užklausė greitai Jonas. „Kurgi,” 

Atsake Jurgis, „jie tau neims.” 
Kaip drobe Jono veids pabalo, 
„Tai mano rupeszcziai visi perniek, 
Jis apsikniaubdams ant stalo 
Šuszuko garsiai tiktai tiek.

III. '

Tykai gulėjo Jonas drūtas, 
Užmigti niekaip negalėj, 
Braszkej drebedams visas butas, 
Kur Jono patalas stovej. 
Bet jis norėjo, kad tas vejas, 
In sienas pustu da smarkiau 
Ir kad tas buto įsibraszkejęs 
Girgždėtu aplink jį labjau;
Kad tas lytus, ką upėms teszka 
Nuo stogo, klioktu vis garsyn 
Ir medžiai, ką už sienų braszka, 
Vaitotų, osztu da skrudyn. 
Gal joj o protą apsvaigįtų, 
Kad aiszkiai savo ateites 
Nors tuom sykiu jis nematytų, 
Gal tas skaudėjimas szirdies 
Nors truputį apsimalszįtų, 
Ką uždavė baisus gands jam. 
Tuoj reiks isz vietų numylėtų 
I.szeit, gyvęt kraszte toliam. 
Palikti gimtą savo szalį, 
Kur viskas laime jam žerej! 
O, kasgi pasakyti gali, 
Kiek ežia linksmybių jis turej. 
Czia kas vieta yr pažymėta 
Ar kūdikystes jo žaislai*, 
Ar pėdsakas yra padėta 
Karsztos jaunystes jo jausmais. 
Czia jis ir džiaugės ir kentėjo; 
Yra czia viskas, viskas jo, 
Kuom jo kada szirdis taksėjo, 
Duszia kada gyveno kuo.
Czia yr ir jo numylėtu, 
Ta laime, džiaugsmas jo szirdies, 
Ta nuo Dievo jau jam pažadėta, 
Antra dalis jo gyvasties. 
Ir jam iszeit isz szitos vietos! 
Lik viską czia — vistiek kas bus! 
O, akmens szirdys, szirdys kietos 
Kokią jam dalį skiriat jus! 
Palik visus, palik ir jąją— 
Vistiek kaip ji tą iszkentes 
Ir eik tenai kur rėdąs veja 
Priesz balsą proto ir szirdies. 
Szios skaudžios mintys susipynė 
Indrumsta, miszinį priesz 
Merdėjo, alpo jo krutinę, 
Jausmai kankinos kaip ugnyj, 
Jis negirdejo, norint staugė 
Audra vis baisesniu balsu, 
Nors kliokdamas vanduo vis plauke 
Nuo stogo upes smarkumu.
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Staiga isz patalo iszszoko 
Ir vienmarszkinis.per duris 
Iszėjo lauk ir neattoko 
Nors jį vandens szalts naudulys 
Pas buto slenkstį tuoj apliejo. 
Ir be kepures ant galvos 
Po kiemą aplink vaiksztinėjo 
Jis nežiūrėdamas tamsos. 
Jis nejautė smarkumo vėjo, 
Ką purtė marszkinius szlapius, 
Ką jį ant žemes verst žadėjo; 
Jis nežinojo, kad lytus 
Teip be malones jijį maudo, 
Kad dreba tartum lapas jis, 
Dantims dantų kad nesugaudo— 
Jis nežinojo, nes ugnis, 
Ką jojo viduriuos liepsnoja, 
Nutirpdė jam pajautimus. 
Bet protas dirbęs jo nestoja; 
Jis ateites painius szingonius 
Gilybėj savo duszios svarsto; 
Ir kaip po debesį žaibai 
Teip gudrios jojo mintys nar to 
Po tamsą ateites karsztai. 
Ir isz sunkaus szio padėjimo 
Jieszkodams užsikristinai 
Laimingojo iszsisukimo 
Kaip liūtas mėtosi jisai, 
Sunki galva žemyn nuleista, 
Ru'tingai suraukta kakta, 
Veidai tai blanksta, tai \ ei kaista, 
O akyse žioruoj’ liepsna. 
Tai eina, tai staiga sustoja 
Tarytum isztiktas žaibu, 
Su rankoms į szalis skėtrioja 
Kalbėdamas piktu balsu.
Ir veliaik tvirtais žingsniais žengia 
Aptemusiu kiemu tolyn 
Ir di szioje kas kartas rengia 
Kelius jau ateitei aiszkyn.
Sustų. ,,Teip bus!” jisai suszuko 
Su koja trepteldams tvirtai; 
Akis pakele, apsisuko— 
In butą nužengė urnai.
Kaip parkirts aržuolas parvirto, 
Užmigo drucziai patale, 
Nes visą vieką Jono tvirto 
Atėmę buvo — vargs, kanczia.

iv.
Jau saule augsztokai pakilo 
Nuo giedrio pažemio dangaus; 
Inirszusi audra nutilo;
Iszsklydo debesys lytaus; 
Kaip kur tikt slenka debesiukas 
Iszsiblaivėjtįsiu dangum;
Lupnoja vos - nevos galiukas 
Szakų apsunkįtų lytum. 
Ant saules žvilga isztaszkyti 

Naktineses audros laszai; 
Žvilguczių tartum prisakstyti 
Žėruoja medžiai ir stogai. 
Visus laukus vanduo aptvinęs 
Aplinkui tvoks.o ežerais, 
Palikę žmones jau nakvines 
Navatn’ai audros darbais.
Ten medis isz szaknų perlaužtas, 
Ten stogo ant triobos nėra, 
Tenai pusiau kamiens negniaužtas. 
Ten sukreipta drūta trioba. 
Laukuos stogų kulaicziai draikos 
Ir medžių szakos sumisza.
Taisyti vi ką žmones taikos, 
Ką pažeidė nakties audra.

Isz patalo Jons atsikėlė 
Ir vaikszcziojo viens sau bute; 
Po vakarykszcziai jau jam gėle 
Neiszpasakytai szirdyje. 
Jis viską atiminėja, 
Kas buvo vakar ir nakczia, 
Jis žino lytų, smarkų veją, 
Kaip vienas vaikszcziojo lauke. 
Nejausdams ne lytaus, nė vėjo, 
Nesižinodams pats savęs. 
Jis žino, Jurgis kaip atėjo 
Ir kokias atneszė žinias.
In kareivius jie manę in.a; 
Be jokiosgi iszsisukos 
Ir manę stumia į skurdimą, 
Ir nelaimingą szirdį jos.
Kiek tėvas jiemsiems jau sukiszo 
In godų delną pinigų, 
O visos viltys sztai pamiszo 
Ir mano, ir valgių tėvų.
Nublanko Jono ruszkans veidas, 

(Daugiaus bus.)

Juokai.
B 1 ė d i n g a s.

— Ar teisybė, kad miglos kenkia 
del vaisingų medžių.

— Teisybė Pereitąsąvaitę, kaip 
buvo tirsztos miglos, iszvoge isz mano 
sodo vi,sus vaisius.

Gera rodą.
Reikalaujantis: • iLskolyk man 

500 dol. nes užsimii rzau namien krep 
sziuką su pinigais.

Czedijantis: — Sztai te 5 centus, 
eskis ant karo ir pasiimsi savo pinigus.

Temikit Lietuviai
“Žvaigždės” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
„Maldų Vainikėlis”. Prastesniuose ir 
geresniuose apdaruose, pradedant nuo 
25centų.

Svarbus dalykas del 
ligoniu.

Ne kiekvienas isz serganczių gali asa- 
biszkai atsilankyti pas daktarą; tas yra 
nereikalinga, nes daktariszkame moksle 
yra zfinoml simptomai, kuriuos apraszius 
galima visiszkai ligą perspėti. Jei užtad 
ant žemiaus paduotu klausymu atsakę 
jos Dr, L. Landes, 134 E. 24th Str. N. 
Y. nusiusite asz tikrai galiu sakyti jog 
ligą pažinsiu ir reikalingus vaistus galiu 
tnoj atsiųstie.
Klausymas. Atsakymas, teip ar ne. 
Ar turite kosulį?
Ar silpni ant kūno?
Ar verczia vemti?
Ar gerą turite skanumą?
Kaip iszžiuri tavo spjaudymas?
Ar niežti tau kūną?
Ar skauda akis?
Ar jautiesi pailsęs?
Ar musza jusu szlrdis?
Ar gurguliuoja viduriai? •
Ar skauda gerklę?
Ar liuosus turite vidurius?
Ar teka isz ausų?
Ar dreba rankos?
Ar stipriai prakaituojate?
Ar trumpas jus atsikvėpimas?
Ar turite negerą atsikvėpimą isz burnos 
Ar ėda jus gumbas?
Ar tankei jaueziatės mieganeziu? 
Kaip iszžiuri jus gerklė?
Ar turite jus užkietėjusius vidurius?
Ar skauda ausis?
Ar turite svaigulį?
Ar neapsivėlgs liežuvis?
Ar jaucziate spaudimą szirdies? 
Ar neturite užkretanczios ligos? 
Ar neturite iszbėrimo ant kūno? 
Ar turite supurtusias kojas?
Ar nespjaunate kraujais?
Kokia yra juspomietis?

Kiekvienam svarbus dalykas.

Peržiūrėjimas szlapumo yra aiekvle* 
nam žmogui didžiu svarbumu, nes nuo 
to galima pažinti yvairiausiaš ligas; to­
dėl ir sveiki darys gerai prisiųsdami 
szlapumo butelyj pas Dr. L. Landes, 
1J4 E. 24-th Str., New York kuria tai 
szlapumas bus mikroskopiszkai peržiū­
rėtas. Prieszitokio siuntimo reikia pri­
dėti vieną dolerį o reikalingi vaistai bus 
tuo] per ekspresą prisiųsti.

Reikia paduoti savo aiszkų adresą,

Dr- L. Landes
134 E. 24-th Street,

NEW YORK, N.Y.

Ofiso valandos: nuo 9 iki 1 ir nuo 5 iki 8 
Nedėlioję nuo 8 iki 10 ir nuo 2 Iki 4. ,

Užsiraszyk

„ŽVAIGŽDE.”
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Pittston, Pa. Musų mieste serga 
žmones rauplėmis. Laime tik kad lie­
tuviai ir kiti svetimtaucziai neserga, nes 
cziongimiai netik kad butų prikaiszioję 
jiems visokius neszvarumus namuose, 
ale Dievas žin ką da butų iszmisliję ant 
jų. Dabar, anglikai stebiasi tik, kad 
raupai , .polenderių” negriebia, neįvei­
kia, ir szneka, juog tai dėlto, kad ,,po- 
lenderiai” daug mėsos valgo ir daug 
geria, o szie sav tik juokiasi gardžiai. 
Kuriame tik name pasirodo raupų liga, 
tai tuo tą namą su visais gyventojais 
kvarantinuoja, t. y. neiszleidžia nevie­
no ir pastato sargus su karabinais ir 
virvėms užrisza gatvę teip kad nevalia 
pereiti nC žmogui, ne szuniui ir katei 
perbėgti, net jei karvelis nutupia ant 
stogo tojo namo, tai tuo szauja žemyn. 
Szunų ir kaczių jau labai daug iszszau- 
de, net gatves kruvinos, o daugelis žmo­
nių rugoja ant valdžios už tokį darbą. 
Girdi, sako, jei szuva, ar kate užsikres 
raupais prabėgdama pro namus ir pas­
kui kitus užkrčs, tai kodėl sargams, 
daktarams ir valgio pristatytojams valia 
vaikszczioti netik į ten, ale ir pu miestą 
net į karcziamą ,,pasiutusios karves pie­
no” atsigerti? Manding, daktarai tu­
rėtų užvesti cziepyjimą szunų ir kaczių, 

lygiai kaip žmonių, tai nereiktų tuos ne­
kaltus gyvulius teip barbariszkai ir be- 
szirdžiai žudyti, o ant galo gaudami už 
pacziepyjimą po $1.00, ar po 50c. pa­
darytų da geresnį biznį.

Pas mus dabar reikalauja, kad visi 
— seni, jauni ir vaikai — pasicziepytų, 
nes kitaip, jei neturėsi pacziepyjimo 
paliudijimo nuo daktaro, negali gauti, 
,,passo”, kur iszvažiuoti ar ant strytka- 
iio, ar geležinkelio, ar per tiltą pereiti, 
Insipriklyjo žmonėms toks dalykų padė­
jimas iki gyvam kaului, o kiek miestui 
kasztuos piningų, tai žinosime kitą me­
tą brangias taksas mokėdami. Ale 
kam, kam jau, tai daktarams yra tikra 
ir gausi pjūtis!

— Berods bucziau ir užmirszęs, 
juog ir daktaras Jonas Szliupas buvo 
atvažiavęs pacziepyti ir pakirpti savo 
aveles, ale policija dasižinojusi paliepė 
jam kuogreicziausiai iszsineszdįti. Ne­
norėjo nabagas, ale turėjo ką, daryti— 
visaip atsitaiko ant svieto?! Burbėjo, 
pyko ant policijos, kad jam neduoda 
net pas savuosius papinigauti, vienok 
pasiėmęs savo pabukles iszdrože greitu 
treinu į Scrantoną. Gerai ir padare, - 
nes pas mus miestas mokėdamas isz sa­
vo kasos daktarams, cziepijo ir cziepija 
už dyką, antra Dr. Szliupas pas mus 
yra žinomas, kaipo vadovas anarchistų, 
kurių amierikiecziai didei nekenczia, 
todėl ir liepe iszsikraustyti. Nepraszy- 
tam svecziui nėra vietos!

Pittstonietis.

Isz Škotijos.

Liūdna pas mus ir nežinia kaip su- 
siramyti. Tartum kokia nelaime užgu­
lė ant musų ir spaudžia. Sako kad nu­
liūdime jeigu kam iszpasakoji savo var­
gus tad linksmiau pasidaro ant szirdies, 
tad ir asz teip padarysiu — papasako­
siu ,,Žvaigždes” skaitytojams visus mu­
sų vargus.

Drąsiausia musų nelaime yra tame, 
kad daugybe žmonių be darbo liko. 
Sustojo dvi didžiausios Škotijoj plieno 
dirbtuves. Glengarnock ir Mossend. 
Tose dirbtuvėse dirbo daugiausia lietu­
vių, tad žinoma ir be darbo liko dau­
giausia musų brolių. Mossend lietu­
viai liko be darbo, galima sakyti; per 

' savo kaltę. Tarpu jų atsirado „neva 
' apszviesti” kurie visaip pradėjo, žmo­
nėms įkalbinėti, idant eitų į darbą kada 

kiti darbininkai straikavo. Lietuviai 
paklausė tikėdami daug laimeli, pasida­
rė vienok suvis prieszingai. Dirbtuve 
pasidekavojant darbininkų Unijai, gau­
na mažai orderių, o lietuviai liko be 
darbo.

Mažesne da butų nelaime kad ne 
kitas dalykas. Visose dirbtuvėse dabar 
žino kad Mossend lietuviai dirbo kada 
kiti darbininkai straikavo, tad dabar ne 
viena dirbtuve nepriima jų į darbą. Jei 
katras ir pasisako buk isz kur kitur atė­
jo, tai tuojaus dažinoję teisybę, nuo 
darbo atstato.

Rodosi jau nuo seniai vertėjo lie­
tuviams susiprasti kad tik vienybėje jų 
laime, ypacz kad czionai airiai lietuvius 
labai mylėjo ir už juos visada 
užstojo, kada mate juog juos nori kas 
nuskriausti.

Bet tik tokiu budu lietuviai savo 
vardą suterszia. Neseniai Bothwell 
Park’e buvo vestuves. Kadą subatoje 
prasidėjo veselija priėjo ant jos dauge­
lis nepraszytų sveczių. Jaunavedžių 
pulko broliai uždraudė seserims su ne- 
praszytai atėjusiais szokti, isz ko kilo 
barnis o ant pabaigos pasidarė baisios 
musztynes. Veseilininkai taposumusz- 
ti. Pasidarė baisus riksmas, ant kurio 
atbėgo daugelis žmonių ir policija. Pe- 
sztynes pasibaigė tuo, kad Ūpo suaresz- 
tavotos 25 ypatos, o 2 nugabentos į li- 
gonbutį.

Sude „nepraszyti svecziai” užsimo­
kėjo 40 svarų t. y. 200 dol. padidįdami 
Anglijos iždą, kurį kankinimas nekaltų 
Boerų, teip labai iszseme.

Ir kaipgi czionai gali būti žmogus 
linksmas, kada matai kad lietuvių var­
das kasdien puola žemyn.

Oi lietuviai, lietuviai, susipraskit 
nors sykį, paliaukit teip blogai daryti.

Škotijos lietuvis.

Pasakos.

Buvo toki seni žmones apie 50 me 
tų senumo, o jiedu susilaukė sūnų, ale 
kad jiedu teip seni jau buvo, gėdijosi 
ait kūmų praszyti. Susiviniojo tas tė­
vas tą kūdikį, aina; sako: ,,aisiu pas ku- 
nig4, gal pakriksztys”. Ale aidams 
patiko tokią seną, bjaurią bobą; sako: 
,,kur eini"? — ,,Ainu, gal, kur gausiu 
kurną". Sako toji boba — o tai buvo 
giltine: ,,asz busiu kurna". Nuėjo jie-
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du pas kunigą, pakriksztijo. l ai dabar 
sako toj kūma: , ,tu dabar vargdienis, 
o už tai, ką tu manę emei j kumus, tai 
asz tavę padarysiu daktaru: kaip tu nu­
eisi pas ligoni, tai tu manę matysi, o 
daugiau niekas nematys, tik tu; tai kaip 
manę pamatysi, kad asz prie kojų sto­
viu, tai tu duok bile kokio vandens, o 
kožnas tuojaus pasitaisys, o kadaszsto- 

esiu prie galvos, tai jau nepradek jį 
gydyti, nes jau tą asz smaugsiu. Ale 
tau teip seksis iki 70 minutų, o paskui 
jau ir tavę, kumuti pjausiu”. Potam 
kaip pradėjo daktaraut, nusiszauke tuo­
jaus per svietą, kad jis kožnam teisybę 
pasako. Pas katrą jis tą giltinę pama­
to pas kojas, tą gydo drąsiai, o jei pas 
katrą ji jau prie galvos, tai jau nuo to 
atstoja; sako: ,,jau tas mirs” ir vis Įspė­
ja. Pastojo dideliu daktaru: jau prisi­
pylė daugybę pinįgų, nusipirko dvarą, 
jau pastojo dideliu ponu, ale jau jisjau- 
czia, kad jam paskutinis metas jo dakta­
ravimo! Dave jis padaryt tokią lovą 
ant szriubų; kaip jau ta giltine jam bus 
prie galvos, tai tarnams liepe tuojaus 
apsukt lovą, tai jau giltine vėl prie ko­
jų. Ale toj giltine visu balsu pasakė: 
,,kumuti, sukiesi, nesisuki, jau vis tavę 
pjausiu” — ir tuo, bematant, numirė — 
pasibaigė jo daktarysta.

Vieną kartą labai liję, griaustinis 
griovęs, žaibai pliekę. Medinczius per 
girią eidamas, palindęs po kokiu dide­
liu medžiu ir stovįs. Kaip tiktai žaibai 
supliekią, griaustinis nugriaunąs, tuoj 
szis ir iszgirstąs, kad kasžin kas meg- 
dąsis:,,ve, ve, ve,”. Toliaus žmogus 
žiūrįs, kad ten medije buvus dreve, tai 
katinas isz tos dreves vis iszkiszdamas

1 labai didelis aržuolas, tai szis, pasidėjęs 
ant delno vieną kalipką, papūtęs, ir me­
dis iszejęs į mažiausias plaskotas — su­
draskytas tapęs! O tiedvi kalipki jis 
pasidėjęs kasžin kur kokioj bažnyezioj 
del apsigynimo.

Delko Jeva nereikalavo tamistos.

Ba Adomas niekados neturėjo su­
driskusiu pancziakų, ne nereikalavo jų 
mazgyt, ir neprisiuvinejo jam knipkiu’ 
į marszkinius, nes jis jų neiszmetynejo. 
Pirsztinių teipgi ne naudodavo. Ado 
mas neruke cigarų ir ne skaitė laikrasz- 
czių, kad visada neklausynet, ar pietų 
tam laike nebus. Jis pats užkurinėje 
ugnį, iszrinkinejo bulvęs, ir apskutinejo 
jas — ir atlikinėjo visus savo privalu­
mus! Užganėdintas buvo isz vienokio 
valgio, ir nepiko kad kaip kada keps- 
nis buvo prisvilęs. Nenaudojo ne stal­
tiesių — lapas palmes usztiako jam prie 
apszluostimo burnos, — neparsivadino 
teipgi netikėtai pusią tuzino savo prie- 
telių ant piet. Vakarus nepraleisdavo 
restauracijose, laike kadą Jeva pati na­
mie supo mažą Kainą. Nemislino visai 
kad turi paezią ant to, kad jam patar­
nautu, isztikruju, jis tarnavo jai ir veli­
jo viską ką galėjo, kad jei savo dar­
buose įtikt. Pertai Jeva nereikalavo 
tarnistos!

Vietines Žinios.

7 Vasario susimusze karai ant 106 
gatves New Yorke dvi ypatos sunkei 
sužeistos.

jį teip sumindžiojo, juog nebagas į kė­
lės adynas numirė. Btr o sulaužyti visi 
jo kaulai.

Mare Zastwood gyvenanti ant 433 
Hick str. iszeidama į miestą, paliko na- 
mien vieną 15 menesių kūdikį. Kada 
parėjo namon, rado kūdikį su pamarta 
galvą ceberi su karsztu vandeniu ir jau 
negyvą. Tas tegul buna pamokinimu 
del visų motinų, kad niekados nereikia 
palikt kūdikio vieno be prižiuręs na« 

’ mien.

to Vasario suaresztavojo tik ką 
ėmusius szlitibą bažnyczioje Louis Di- 
mondą ir Oną Schier, už tad kad juodu 
eidami į szliubą pavogė nuo vuoszviodu 
su daimantais žiedus ir overkotą. Abu 
pastatyti po 1,000 dol. belos. Nerka, 
puikiai praleis pirmutinį menesį po szliu- 
bui!

10 Vasario isz ryto pas ferns buvo 
susirinkę tiek daug ledo, juog eme pusę 
adynos kol prastumde ledus ir galėjo 
praeiti botai, per tai daugelis darbiny- 
kų pasivėlino į darbą.

Neužmirszkite kaip vietiniai teip 
apielinkes lietuviai, juog ateinanezioj 
nedelioj ir panedelij t. y. 16 ir 17 Va­
sario bus puikus perstatymas Vieszpaties 
Jėzaus gyvenimo ir Kanczios lietuviszko- 
je bažnyczioje. Laike perstatymo gra- 
jins ant vargonų garsus artistas ir gie­
dos puikus giesminykas su pritarimu 
vietini'.' bažnytinio choro. Ineiga bus 
25 centai o pirmutines sėdynės 50 cen- 

j tu. Kuris :.i to į t1 statymo pamaty­
ti nesigailės iszejęs.

galvą laukan po kožno nugriovimo ir 
megdąsis. Tas medinczius užsiprovijęs 
savo muszkietą su sidabru, o katinas 
tuom tarpu iszlindęs isz dreves megdy- 
tis; szis kaip szovęs, tas tik suteszkejęs! 
Tuoj griaustiniui apsistojus, oras iszsi- 
blaivč ir medinczius einąs namon. Be­
eidamas, sutikęs tokį senuką, tas jam ir 
sakąs: ,,tai deku! kad tu tą mano ne- i 
prietelių nuszovei; asz jį atsivariau isz) 
treczios karalystes, o vis negalėjau pri ! 
sitaikyt užmuszti. Tai dabar sze asz 
tau duosiu tris kalipkas (kulkas), tai tu 
su tuom kad ir kasžin kas butų stipriau­
sias, didžiausias, pasidėk ant savo del 
no, papūsk ir tuoj to nebeliks. " Tai 
tas medinczius teip iszmeginęs: buvęs

6 Vasario policija suaresztavojo 
Alfredą Manley už tad, kad aną pagavo 
vagent. Jis prisipažysta prie kalties ir 
sako, juog tą daryti buvo priverstas, nes 
jis pats neturi ką valgyti.

8 Vasario naktį sudegė ant kampo 
Flushing avė. ir Cumberlein gatves 
dirbtuve karietų. Ugnį negalėjo užge- 
syti per visą naktį, 14 ypatų labai sužei­
dė ir guli dabar ligonbutį. Bledies ug­
nis padare ant 300,000 dol.

5 Vasario pabaigoje Brooklyno til­
to kur sustoja karai, paslydo I9 metų 
Charles Jacob ir kada parpuolė žmones

9



106

IŽDU S/\L£.
Angliškai paraše Robertas L. Stevenson.

(Tąsa.)

TRECZIA DALIS.

Mano prietikiai ant salos.

XIII.

Pradžia mano prietikių ant salos.

Sala rytojaus pasirodė man kitoniška, nekaip vakar 
vakare. Nors vėjalis buvo nustojęs pūtęs, bet užtai didelį 
galą padarėme per naktį ir dabar stovėjome ramiai apie kokį 
pusmylį į pietryčius nuo rytinio kranto.

Palšas miškas turėjo užklojęs didesnę salos pusę. Ta 
vienoda spalva tarpais buvo sumarginta ruožais geltonos smil­
ties slėniuose ir taškais augštų spigletų medžių, tai pavieniai 
kyšančių iš miško, tai juoduojančių krūvomis; bet abelna re­
gykla buvo nuobodi ir liūdna. Viduryje salos kilo į augštį 
kalnai nuogų uolų. Visi jie išveizdėjo keistai. Augščiausias 
iš jų, Žiūronas, buvo keisčiausias. Apvalus, smailinosi jis ei­
damas augštyn ir ties viršūne buvo staiga nukirstas lyg pie- 
destalas stovylai.

„Hispaniola” pradėjo suptis ant okeano vilnių. Buomai 
girgždėjo, vairas sukinėjosi į dešinę ir kairę, ir visas laivas 
neužilgo treškėjo, vaitojo ir šokinėjo, kaip dirbtuvė. Prisi­
glaudžiau prie sienos užpakalyje, ir visas svietas pradėjo mirg- 
sėti mano akyse. Nors parodžiau kelionėje, kad galiu butj 
šokiu tokiu marininku, vienok tas sukinėjimasis ant vietos, 
kaip tuščios bonkos vandenyje, atėmė man vsą ramybę, ypa­
tingai, kad tai buvo rytas, o pilvas tuščias.

Pamatęs tuos palšus, liūdnus miškus ant salos, tuos uo­
linius kalnus ir vilnis, daužančiusia į akmeninį krantą, pajutau, 
kad neapkenčiu net pačios mislies apie Iždų Salą.

Visą rytą turėjome sunkiai dirbti, nes nebuvo jokio žen­
klo mažiausio vėjalio. Turėjome nuleisti luotus ir įsisėdę į 
juos traukti laivą per keturias mylias aplink salos kampą, o 
paskui per siaura pertakų į prieplauką už Giltinės Salos. In- 
lipau, nors niekas man neliepė, į vieną luotą, kuriame neturė­
jau ką veikti. Kaitra buvo neiškenčiama, ir žmonės pradėjo 
keikti ant darbo. Viršininku luoto, kuriame sėdėjau, buvo 
Anderson. Tas vietoje sulaikyti žmones nuo keiksmų, pats 
dar rugojo.

— Na, dėkui Dievui, — assiliepč jis sykį — teip visa­
dos nebus.

Tas man pasirodė negeru ženklu; nes iki tai dienai visi 
greitai ir noriai atlikdavo savo darbą, bet kaip tik privažiavo­
me prie salos, persimainė viskas.

Tyla viešpatavo aplinkui. Oras nesijudino; nebuvo gir­
dėti nėkokio balso, išėmus pliuškenimą vilnių į uolas, ant ko­
kio pusmylio užpakalyje. Ypatingas balinis kvapas jautėsi 
ore — kvapas permirkusių lapų ir pūvančių kėkštų. Pama­
čiau, kad daktaras kraipė ir kraipė nosį, lyg uostydamas pa- 
gedusį kiaušinį.

— Nežinau nieko apie iždą — tarė jis ant galo — bet 
dedu laižybas iš mano perukos, kad čia yra drugys.

Jeigu pirmiau užgulmė elgėsi nužvelgtinai, tai dabar jau 

buvo ženklai atviro maišto. Marininkai gulėjo krūvelėmis 
ant užlų, patyliai tarpu savęs šnekėdami; kiekvieną kad ir 
mažiausią paliepimą pildė nenjroms ir nerangiai. Net nepa- 
gedę lygšiol žmonės turėjo užsikrėsti nepaklusnumu, nes ne 
vieno neatsirado, kurs butų buvęs teip paklusnus, kaip pir­
miau. Buvo aišku, kad maištas kybojo ant musų, kaip juo­
das debesys.

Bet ne męs vieni patėmijome pavojų. Ilgas Džonas dar­
bavosi sunkiai, vaikščiodamas nuo vienos krūvelės prie kitos, 
šnekėdamas su visais ir pats rodydamas geriausią pavyzdį. 
Niekados dar nemačiau jį tokiu mandagiu ir saldžiai, juokian- 
čiusi į kiekvieną žmogų. Prie kiekvieno paliepimo Džonas 
stovėjo tuojau su savo lazda ir šaukė linksmai: „Gerai, ge­
rai, pone!” Kad neturėjo darbo, giedojo vieną dainą pasku 
kitą, lyg norėdamas užslėpti neužganėdinimą savo sėbrų.

Iš visų neramių ženklų, tos nesmagios dienos, tas susi­
jaudinimas Ilgo Džono buvo blogiausiu.

Susiėjome ant rodos į kajutą.
— Pone, — pradėjo kapitonas — jei duosiu dar vieną 

paliepimą, visas laivas subruzdės nuo sumišimo. Argi aš 
jau negaunu šiurkščių atsakymų? Ir ką gi dabar turiu dary- 
tie Jeigu bausiu, maištas gatavas; jeigu ne — Silveras pa­
matys, kad čia kas nors dedasi, ir vėl maištas. Trumpai sa­
kant, yra tik vienas žmogus, ant kurio galima atsidėti.

— Kas jis? — paklausė skvajeris.
— Silveras — atsake kapitonas. — Jam teippat rupi, 

kaip tamistai ir man, suglemžti maištą. Užgulmėtik teip sau 
neužganėdinta ir jis išvarytų jiems iš galvos maištą tuojau, 
jeigu turėtų progą su jais pašnekėti, ir dėlto įnešu, kad reikia 
jam duoti tą progą. Paleiskime juos popiet ant krašto. Jei 
visi išeis, tadą ginsime laivą. Jei nė vienas n’eis —- tad užsi­
darysime kajutoje ir lai Dievas tadą mus gina! Jei tik kele­
tas eis, tad duodu žodį, Silveras atves juos atgal teip ramius, 
kaip aveles.

Teip ir nutarėme. Šaudyklos likosi padalintos visiems 
tikriems žmonėms. Hunler’ui, Joyce’ui ir Redruth’ui tapo 
pasakyta paslaptis. Jie priėmė naujieną su mažesniu nusiste­
bėjimu ir su didesne dvasia, nekaip tikėjomės. Tadą kapito­
nas nuėjo ant viršaus ir teip prakalbėjo į užgulmę:

— Vaikai! Turėjome šiądie sunkiai dirbti, ir visi esa­
me nuvargę ir pailsę. Pasivaikščiojimas ant krašto neužkenks 
niekam. Luotai vis dar ant vandenio, ir, jeigu kam pitir.ka, 
galite irtis ant salos. Aš liepsiu iššauti iš kanuolės pusady- 
niu prieš saulės nusileidimą.

Paiki marininkai turbut mislijo, kad tuojau atras iždus, 
kaip tik išlips ant salos, nes staiga pradžiugo ir suriko teip 
balsiai, kad garsas atsimušė toli už kalnų ir sujudino paukš­
čius iš naujo.

Buklus kapitonas nepasiliko ant viršaus ir paliko pabai­
gimą reikalo Silverui; ir padare geriausiai, nes jeigu butų pa­
silikęs, nebūtų galėjęs toliau nuduoti, kad nesupranta, kas 
darosi. Ne jis jau, bet Silveras buvo kapitonu ir turėjo ga­
lingą užgulmę po savim. Dori marininkai — neužilgo per­
sitikrinau, kad tokių buvo ant laivo — turėjo būti labai kvai­
li arba, geriau sakant, visi buvo pagadinti pavyzdžiu vadovų, 
vieni mažiau, kiti daugiau. Kiti nesidavė stačiai prisikalbinti 
prie niekadarystės. Būti tinginiu ir paikuoliu tai vietas da­
lykas, bet visai kas kitas yra sugriebti laivą ir užmušti keletą 
nekaltų žmonių.

Ant galo partijos susirengė. Šeši marininkai turėjo pa­
silikti ant laivo, likusieji gi trylika, taip kurių buvo ir Silve­
ras, pradėjo sėstis įduotus.

Dabar tik pasiryžau plaukti ant salos. Eiti į tarpą gal­
važudžių, prisiekusių manę užmušti, buvo tai darbas, kurį ga-

10



107
Įėjo padaryti tiktai iš galvos išėjęs žmogus; vienok šitas ma­
no neišmintingas pasielgimas, kaip paskiau matysim, daug 
prisidėjo prie išgelbėjimo musų nuo smerties. Jeigu Silveras 
paliko šešis vyrus — teip sau protavau — tai buvo aišku, 
kad atimti nuo jų laivą nė per kovą neįstengsime, ir vėl, iš 
antros puses, teipgi buvo aišku, kad jeigu tik šeši buvo pa­
likti, tai namiškiai šiuo tarpu galėjo apsieiti be manęs. Teip 
pamislijęs, tuojaus nusileidau į arčiausj luotą, kurs toje pačio­
je valandoje pasijudino iš vietos.

Niekas manęs neužtėmijo, tiktai virėjas atsiliepė: „Tai 
tu, Džimai? Nuleisk galvą”. Bet Silveras iš kito luoto aš­
triai žvilgterėjo ir paklausė, ar tai aš esu, Nuo tos valandos 
pradėjau gailėtis to.

Musų luotas buvo lengvesnis ir geriau vedamas, o pas­
pirtas stipriau iš pradžių veikiai pralenkė kitus. Kad jo pir- 
magalis Įsibedė j kraštą tarp medžių, užsikabinau už šakos ir 
įšokau į artimiausią tankynę: ' Siiveras su kitais pasiliko ant 
kokio šimto mąstų užpakalyje manęs.

— Džimai, Džimai! —- girdėjau jo balsą.
Bet galite suprasti, kad nepaisiau ant jo šaukimo, pasi­

leidau tekinas; šokinėjau, stumiausi pro medžius ir ant galo 
teip nuilsau, kad negalėjau jau bėgti toliau

XIV
u

Pirmas smūgis.

Pabėgęs nuo Ilgo Džono, buvau teip linksmas, kad pra­
dėjau juoktis,o paskui dairytis žingeidžiai po nežinomą kraštą, 
kuriame atsiradau.

Perbridęs balą, pilną žilvičių, viksvų ir keistų, svetimaša- 
lių, liekninių augalų, buvau dabar ant atviro, smėlinio ploto 
mylios ilgio, ant kurio augo kelios pušys ir daug sukrypusių 
medžių, truputi panašių i ąžuolus, bet su palšais lapais, kaipo 
gluoksniai. Tolumoje riogsojo vienas iš kalnų, sudviem gra­
žiom susiplaišiusiom viršūnėm, skaisčiai šviečiančiom saulėje.

Pajutau pirmą sykį, kaip tai malonu tyrinėti nežinomus 
kraštus. Sala buvo neapgyventa; marininkus palikau užpa­
kalyje, o prieš manę nebuvo jokio gyvo sutvėrimo, negut be­
žadžiai žvėrys ir paukščiai. Pradėjau landžioti tarp medžių. 
Čia ir tę žydėjo augalai, kuriuos mačiau pirmą sykį: čia ir tę 
šliaužinėjo gyvatės, kurių viena pakėlė galvą iš krūvos uolų 
ir sušnypštė ant manęs, barškindama panašiai Į vilkučio tarš­
kėjimą. Nemislijau tadą, kad ji buvo mirtinu priešu ir kad 
tarškėjimas buvo garsiu barškamosios persergėjimu.*)

Paskui Įlindau į didelę tankynę tu medžių, panašių į 
ąžuolus, — kurie kaip paskiau išgirdau — vadinasi gyvais 
arba visadžaliuojančiais ąžuolais. Augo jie žemai ant smil­
ties, kaip erškėčiai; šakas turėjo keistai susuktas, o jų lapai 
buvo teig susispaudę, kaip šiaudai ant stogo. Tankynė tę­
sėsi nuo viršūnės vieno smėlinio kalnelio, tarpdama ir platin­
damas! pakraščiu plačios, apaugusios nendrėmis balos, per 
kurią sunkėsi upelis Į musų prieplauką.

Bala garavo nuo saulės. Pavidalas Žiūrono mirgsčjo 
rūke.

Staiga tarp nendrių kilo klegesys; pasikėlė laukinė antis, 
paskui ją išlėkė kita rėkdama, ir neužilgo ant balos sukinėjosi 
ir klykė eilės paukščių. Supratau, kad kas nors iš matinin­
kų turėjo artintis pakraščių klampinęs. Neapsigavau: neu­
žilgo išgirdau tolimą, žemą žmogaus balsą. Garsas ėjo artin

*) barškamoji gyvatė (rattle-snake) — yra nuodingiausių slan­
kiu Amerikoje; retai išsigydo nuo jos įkandimo. Priir&šu, vert.

ir balsyn.

Išsigandęs {rėpliojau po uždangalu arčiausio gyvąžuolio; 
prisiglaudžiau priėjo; klausiausi ir tylėjau, kaip pelė.

Girdėjau, kaip kitas balsas atsiliepė; paskui pirmas bal­
sas, kurs, kaip pažinau, buvo Silveras,, vėl pradėjo kalbėti ir 
liejosi, kaip upė, karts nuo karto pertraukiamas antro.

Galėjau pažinti, kad juodu šnekėjosi karštai ir beveik 
smarkiai, bet negirdėjau aiškiai nė vieno žodžio.

Ant galo balsai nutilo; Džonas su savo draugu regimai' 
atsisėdo, nes netiktai negirdėjau jų artinimosi, bet ir patys 
paukščiai nurimo ir pradėjo leistis ant savo vietų į balą.

Dabar pajutau, kad nepildau savo priderystės, kad, jei 
turėjau drąsybę eiti su tais galvažudžiais ant krašto, tai ma­
žiausiu dalyku, kurį turėjau padaryti, buvo išgirsti, ką jie nu­
tars ant savo susirinkimų. Pasiryžau slinkti kaip galint ar­
čiausiai prie jų tarp augančių pakraščiu liekno medžių. Vieta, 
kur Silveras ir kitas marininkas buvo, žinojau gerai iš garso 
jų balsų ir iš kelių paukščių, ką vis dar sukinėjosi ant galvų 
ateivių.

Slinkdamas pamažėli repeškomis, aut galo pro plyšį tarp 
lapų pamačiau aiškiai greta balos mažą žalią duobelę, apau­
gusią medžiais. Ar os sėdėjo, žiūrėdami viens į kitą, Ilgas 
Džonas ir vienas is 1. zgulmės.

(Toliaus bus.)

Fabrikas dirbtu kvietku.

Dirbu visokias kvietkas isz szil 
ko, aksomo, pliuszo, audimo ir 
vaszko. Specijaliszkai dirbame 
kvietkas del papuoszimo altorių ka- 
talikiszkų baziiyczių, teipgi dirba­
me visokius vainikus del papuoszi­
mo bažnytinių figūrų irabrozų.Kas 
nori padarytie (auką) į bažnyczią 
iszkiietkų, praszome kreiptis pas 
mus, mąs padarome pigiau kaip vi­
si kiti fabrikai New Yorke.

Dirbame painias visokio didumo 
bai pigiai.

M. Paciukonis, & Co. P. O.Box 9
Brooklyn, New York.

Garsingos Kalifornijos gidtioles.
Parduodame ir siuneziame Į visas 

dalis Amerikos nuo visokiu užsiseneju- 
siu ligų. Raszidami gromatas įdėkit 
už 2C. marke del atsakymo. Teipgi 
turime Kalifornijos gyduolių del augimo 
plaukų ir nuog slinkimo, ir nuog pleis­
kanų, siuneziam į visas dalis Amerikos 
ir Europos.

W, K, Szemborskis, 44 Wiliam Str.
New Britain,Oonn.
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Lietuwiszka krautuve visokiu siuvamumaszin
Parduodu naujausias ir ge­

riausias visokias s-uvainas ma- 
szinas, o ir įaisau jas. Teipgi 
užlaikau visokius reikalingus 
daiktus prie siu 'amu masz.nu.

Te-pgi maszinas main u ir 
purandavoju. Cilinder ir maszin 
Albju užl tikau. Gesa ir Elek­
triką d>d ma-zinu vary i-o pri­
taisau už p giauoia preke.

ADOLPH WACHSMAN,
49 Graham Ave., arti Moore St., Brooklyn, N. Y.

RED HOUSE CLOTHING CO.

Adolph Lewis, 
PARDAVĖJAS Naujų ir naudotų drabužių, 

190 Myrtle Avenue,
Tarp Hudson Ave. irFleetPL, Brooklyn, N.Y. 

Paranku tenai nueiti, nes galima susisz- 
nekSti lietuviszkai.

Lietuviai!
Jus tankiai reikalaujate siųsti kam į krajų 

daviernastį ir kitur paliudysimus; kreipkitės 
prie manęs, asz tų viską atliksiu kuo geriau- 
aiai. Paraszysiu daviernastj ir parūpinsiu kon- 
sulio paliudyjimų.

JOHN A. BELIAKOFF,
NOTARY PUBLIC,

227 East 19th Street, New York, N. Y.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
T. Rauliczkis

22 Broad str., Hazleton, Pa.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

Antanas Szileika,
Spring Valley, Ill. ir apielinkej.

M. Šcherinis,
XI3 North Jth Str., Brooklyn, N. Y.

M. Czeponis,
72 Jubilee Str., New Britain, Conn.

Mikolas Miszkunas,
8 Belmont ave., Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
328 Plymouth Str., Brooklyn, N. Y.

Jonas Nutauc,
4424 S. Wood Str., Cb’cago, Ill.

.’"■nas K^rabus,
’51 W Te man st. Baltimore, Md,

Jonas Damukaitis,
641 W. Lombard st. Baltin >re, Md.

KĖLIAU] iNTIS AGENT aS 
Andrius Mikalauskas,

2 Pages Court., South Boston, Mass.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
gy Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUBARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Keiniu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių sūkiuos 
isz geriausio kaSzmirO su 

pnikum pamuszalu už 
$3.50

Kumžos 75c, Sl.oo, $1.75.
PLOSZCZIAI $l6 oo ir dau- 
zians. Kunigiszkos suknios 
?I2 oo ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $|8 <>o ir 
lugszcziau. Palios extra $2O-oo 
ir aug'zcziau.

BOHNE BROS & CO.
34 dai Uiay St. , New York

Tejnikit Lietuviai
Sutrumpytas Lietuvisz- 

k a i-A ngliszkas Žodynėlis, su­
dėtas ir iszduotas kun. Petro Saurusai- 
ezio, Waterbury’o Conn, klebono.

Yra tai labai naudinga del lietuvių 
knyga, nes ne vienam atsitikime bus ji 
lietuviams didele pagelba.

Galima gauti pas patį autorių arba 
,,Žvaigždes” spaustuvėje.

GEO. SCHOBER,
Pardavinėja visokias mėsas, kaipo tai:

Jautiena, Avincziena, kiauliena,
deszras ir teip visokias importavo- 

tas ir ezionaitines mesas.
92 Grand Str., Brooklyn, N.Y

EAECILIA HALL,
GEO. SCMIDTj proprietor.
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tai:

* VYNĄ, SZNAPSA IR ALU.
No. 101 & 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra puiki salė dėl mitingų, vese- 

lijų ir teip visokių susirinkimų.
Czion Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko czion savo susirinki­
mus.

7- Schwaptzkopf,
12 S. Main Str. Pittston, Pa.
Užlaiko didžiausių sklodą visokių gėrynių 
kaipo tai: ARIELKU, VYNq ir visokių už- 
rubežiniu LIKIERIU.

Pardavėjas das jį yra visiems žinomas 
Juozas TopliUSZis, kuris ko teisingiausia vi­
siems lietuviams piitartarnauja. O be to: ten 
galima gauti visokius ge,ymuspigiaus, ne kaip 
kur kitur.

S. JARMULOWSKI,
New York.No. 54 Canal Str.

Asz užlaikau BAN­
KĄ, kurioje galite sau- 
g ai pasidėti savo pini­
gus, teiposgi iszmainau 
pinigus visų žemių.

AGENTŪRA visų laj­
inių kompanijų ir gele­

žėlio tikietų. Szipkor 
es i ir isz Europos.

Teipgi siuncziu pini­
gus į visas dalis svieto 
ir iszduodu vekselius am 
visų didžiųjų miestų E. 

u r >pos.

Bankas Europoje,
Hamburge: S. Jarmulo nski.
Luebeck: S. Jarmulowski&Co.

Geriausia gidnole ant sndrutinimo 
ir atauginimo plauku.

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam laikia, vieloj 
szpuolusių atauga nauji plaukai; praszalina visokį 
neezistą sistemą, kaip tai: pleiskanas, dedervines, 
niežus, papuczkus ir stabdo galvos skaudėjimą. Jei- 
gi užtėmijotė savo plaukų slinkimą, urnai ats!szau- 
kytia o gausytia pakibą ant sulaikymo trumpam lai­
kia. Ant praplikusių galvų atauga plaukai, jau tuk- 
staneziai žmonių persitikrino. Ira daktaru, kurk 
vartojo ant savo galvų plykųir persitikrino, kad už 
žele plaukai ir paliudysimą duoda į visą “Publika”.

[Temykitė:- kad szių gyduolių negalima gaut k i 
tur, tik isz mus firmos siuneziam.]

Norinti gaut visa rodą, apraszyk padėjimą sav > 
plaukų; kokia priežastis yra. Rodą ir visas informa­
cijas gausitia dykai.

Adrėsuokit visada sziteip:
J. M. Brundza, Chemist.

Brooklyn -- New York.

Ant randos.
Didelis sztoras su dideliais stiklo langais ant kam 

po Bedford Ave. ir Soutli pirmos nuo seniai buvęs 
pirmos kliasos likierlų krautuviė. Puiki vieta žmo­
gui, kurs supranta biznį. Visi įtaisymai kuogeriau 

!. Klausk pas -zaliniu

12
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0HAS. B. KLOSTER
Successor to

ANTON KLOSTER, Senas Daktaras Smith
Altar, Builder Schulptor & Carver,

DESIGNER AND BUILDER
— OF ALL RINDS OF-

Cliurcli Furniture in Wood, Marble, Stone, Metal etc.
Also, Ornamental Carving for Churches and Buildings,

No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.
—-PLANS ON APPLICATION.----

Seniausias seniai žinomas specialistas.

ANTON KLOSTER,
ARCHITECT,

Churches & Schoolhouses especialty.
No. 214 EAST TWENTY-SIXT STREET, New York.

Drnhiobmos ir raszomos maszinos.
Raszoma maszina 

(tipewriter) turi tu­
rėti kiekvienas žmogų 
arp-iv.lniu ar kup- 
c ius n-s i tiszkas pa- 
iasz> as su raszoma 
maszn grąžei iszrodo 
r i-iekvienas rali jį 

rsuaitvli. MgS tu- 
imė raszomu masziną 

okiu pilkiu kaip 
ii: už 81.00 už 81 50. 

./. 83.5'’, už 85.oo, už 
jli. 0: u • 810. ir brau

e „... c. .... - ■< o — — < —«-• - —i knygas ir lietu'isz-
kas, lenk szkas Biblijas ir Naujus Testam-nt--s. Bibliją turime daugiau kaip 
sz m ą kalbų. Jeigu kas nori gaut kataliogą ar atsakymą ant gromatos turi įdėti 
už 2c. stėmpa

NOVELTY SUPPLY CO., P 0. Box 352, Louisville, Ky.

iiiiniiiiii rimu ui m III U n u minu

A nTTnYinntnnill ’szgydimą užnuodijimo kraujo, skurosisz- AS U V d I 11 IIIIIIIIII kerimą, spuogą, skaudulių, skaudanczias ilk) g I ui UlilUUjU gerkles, liežuvio, burnos ir nosies, skau­
smingą užtinimą kirksznių ir kitą dilią. Ronotas kojas, skausmą nu­
garoje. skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudeji 
mą vidurių, nesumalimą pilvo, užpavielrijimą, himoridos, sausgėlą, 
szirdies ligas, plauczią ligas, katarą, užsiszaldymą, dusulį, džiovą, ink­
stą ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje.

MailO ITIPfOfltl yla visnatinai žinoma, kuri smarkiausias ner- 
xU-ClllV UlvLVUa V1j iig;lS) slabnumą isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svai­
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.
Aflirill Viską kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ir 
rio/j milu YlOlicį, instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 

dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

TJrinP’Plis žmonių ateinu pas manę, idant juos gruntaunai isz-
1 augulio Į)an(lyCziau ir savo pagirtina metodą gydincziau, ku­

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.
Ssil O’llkifPS nno tok’'J žmonių, agentą, draugysczią, už dyką iltcro (tnodanczių receptų, diržą su elektriką ir apgavin- 

gą patenlavą gyduojią.
Tkl’Plnklfps VISI ’sz pirmo pas seną daktarą SMITH, jis yra uipnitvo ’> s L geuiai1sias ir geriazsias, o užczėdysit laiko, 

pinjgą ir skausmą. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
seną daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigą iszgydiiną 
Rodas duoda uždyką Liekarstos 50c.

RIMER BROTHERS 136 E 18Lh Sir.

NEW YORK, N

SENAS
pecijalista
Neužmirszkit adriso:

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

9 Cana! Str., — 142 Division Str . tfew York.

ta York, N, Y,

y ka.

Uždirbame 
KARUNU.

VĖLIAVŲ, 
ir yvairiausią 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia 
liszkai darome 
szilkinitis ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiusime u 
— P aszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

l'.'ieteliai' duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visą 
grsiczitiusią laivą už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
i;, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur­
go; Red Siar Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
ziame pinigus, kuriuos jusą prieteliai geimą į 15 dieną. Musą kanto- 

"''je galite susiszneketi lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persibu-
/!;ite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
trduodam tikietus ant visą geležinkeliu Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus įdepositą bankos ir mp- 
į im po 3į procentus ant metą. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole 

i ią ir virszans, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
ir iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietą ir nuo t iki 8 va- 
ai vakare.

13
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NAUJAI INTAISYTA

J?ZViffiOES”

l'MM, ' I II....... .  ■

Sveikata! - Ilgas Gyvepipias!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. KTilUCZOliunO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

JT. Ivvmic.zeliuu<i,
n8 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai:

BRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARL

223 ROEBLING ST., 
BROOKLYN, N. Y.

■s I

IR

II

SIUTAI!
Geriausi visokio kaino siu 
riausios matarijos, dru- 

t prekes tai daug pigesnės 
IĮ dyk sykį pas mus, o per- *

SIUTAI! SIUTAI!
tai, nau jausios mados, ge- 
eziau.-ias pasiuvimas, o ką 
kaip pas kitus. Paban- 

sitikrįsi apie mus sztorą.

Skaityk!Skaityk! Skaityk!
C) perskaitęs neužmjrszk, kad jeigu pas mus užsisteliuosi 
siutą, tau jis tiks teip kaip apgijęs dė|Lo, kad mus kriaucziai 
moka dirbt gerai ir greit. Ateik, o nesigraudisi. Pas mus 
gausi drapaną kokių tik nori. Neužinirsz vietą ir nuinarą

M. LEWJS,
48 Grand Str., Brooklyn, N. /

FR. PUSTET & CO
Atliekti visokius drukoriszkus dar­

bus del szvento Tėvo ir szv.
Ritu Kongregacijos.

Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž- Įj 
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik­

torius, szventujų stovylas ir t. t.

Teipgi parduoda Szkapiierius, Razanczius, ignoselius 
ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

iNew’ ork.
TELEPHONE 4548 COTLAND.

Tari didelius sklodus, Ryme, Ratisbenoje, CiuciBati ir N«vr Tork’e.

| The Lowe PainlessDen 
i tai Parlors.

.0
Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokio 

skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5,oo 
Visas dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu $1 .oo 
Isztraukimas 50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metų-
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa­

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

dauginus.
Mes ofisus laikome ant:

Į 726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn. 
I 123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N. K-

J 10-12-14 Westchester Ave. New York.

14
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MOKSLIŠKAS IR LITERATIŠKAS LAIKRAŠTIS

„DIRVA”
Išeina kas trys menesiai, pavidale knygos nuo 
100-160 puslapių irdaugiaus. Kaštuoja$2.oo, 

(8 markes, 10 frankų) ant metų.
Dirvos siekiu yra per išleidimą moksliškų 
knygelių pakelti musų literatūrą. Autoriai 
rankvedžių įvairių mokslo šakų Dirvos išleis- 
tuvčje ras pageidaujamus išleistojus, kurie jų 
veikalus gražioje ir pritinkančioje formoje pa­

duos į lietuviškos visuomenės rankas.
Visi platesnių pažiūrų tautiečiai pripažino Dir- 
vą už prakilniausią laikraštį, atnešantį garbę 

musų literatūrai.
Kožnas prakilnesnis lietuvys privalo papuošti 

savo namą Dirvos knygelėmis.
Norinti gauti Dirvos numerį ant pažiūros turi 
prisiųsti 50 centų; už dyką siųsti savo knygas 
ant pažiūros Dirvos redakcija negali, nes jų 

išleidimas brangiai kaštuoja.
Patrijotiškos draugystės arba kuopos, imda- 
mos po kelis arba kelioliką egzempliorių, gau­

na DiRvą daug pigiaus.
Rašant ir siunčiant pinigus ar rankraščius, 

reikia padėti tokį antrašą:

Rev. A. Kaupas, 114 Theodore st., Scranton, Pa.

a

llvrirui 14 puikiu dovi, u! Tokio pigumo d r niekdos negirdėta! Ateiki 
JUjlkdl p žiūrėt, pnžiurejiuis nieko ncknsztiioja.
Dabar mes paleidžiame turg.. n geriausi laikrodėlį: tiIira AMERikiszka; 14k. su 
dviguba s paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas a) 
moteriškas, su TikBA A.MERikiškA mašinerija, pilnu akmenų, It. R. gvarantuotasl 
nike'iuotais viduriais, išduodame rašytą gvarancija ant’O metu; pagal iszvaizd: 
ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti p.ie $40 vertės aukso i.AikRODEi.10 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pr< ■ 
žentus: 1 venn mriu putu pypke su dideleg ūke ir gintariniu cibuku, vo­
tes $1.50; 1 grynu mariu putu cigarnyčia , vertės 75c.; 1 nikeline hriežu1<am:

„KATALIKAS”.
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me­

tu $1.50.
Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,,
3222 Auburn Avs.,

Chicago, Ill.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dt. MbO. Luon Cliernrg.
52 ELDRIDGE Str J’eW York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,
OFISO VALANDOS:

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po pfet

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 3997 Spring.

Tikrai gryna

altoriaus Yyna 
---- GAUSITE PAS-------- 
BARNSTON Tea Co 

6 BARCLAY STR.
New York’e. 

Importuo a ie rusisz 
ka arbata, kava ir vi­
sokį vyną.

PALACE HALL, 
HURRY GERKEN Flop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y.
Svetainė parsamdoma dėl veselijų, 

balių, koncertų ir t. t.
Gėrymai geriausi ir už pigiausią 

prekę. 
— ----------- —- ■ —

PUIKIAUSIA UŽEIGA PaS
EDUARO MELLUS

& FRIEDRICK SCHILLER,

Užlaiko geriausius gerymus, či­
žams ir užkandžius, o ir visame 
mtekia geras rodąs. Teipgi randasi

Pooltė- .S------ del pasilink-
belis sminimo,

1 02 Grand St.. Biooklyn, N. V.

Jurgio HOffmano Aptieka
103 o-tr.

(Tik jo iszleidžiamas)
Pats padarytojas ir laikytojas 

trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemes. Parduoda 
retaiiszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
I madą, aptiekoj randasi, ka.p ta. 
herbn, žolių ir teip tolinus.

Kas tik reikalaujate vir-z mi 
nėtų giduolių, galite siusti pinįgus 
per Money Order, o asz jum pri­
siusiu per expresą reikalingu daik­
tu. Hoffmano Reumotizmo gy­
duole $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gydnolkruo- 
pės del kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruope į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

nežuTe, 25c.; 1 dailu auksuota DickeNS LeNCiUGCLi su Camco kabute$l,50; 1 puik, 
auksuota sagutb. $1.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, daimantais sodintu $l.oo; 1 pui 
ke sp.i.kA, iszsodinta brang.,kineniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolioniku su par 
inutcrio virszais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apr.czc 20c.: 2 kai- 
nieriams guziku su parmuterio apaezia 50c. ir 1 pulke in krutino sagute su dideli 
akmeniu 75c. LaiKrpdeli ir 14 dovanu siuneziame C.O D. už $4.98 1 pmokedam 
teipgi ir expreso kasztus; siuntini galite Iszcgzaminuoti ant expreso ir jei nepatik 
tr, sugražinkite mums atgal musu kasz'ais. Kur nesiranda expreso offisas, $1.9: 
turi but prisiunsti drauge tu orderiu. Jeigu kas prisiims pinigus drauge orderiu 
gaus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prisiuneziame, tada po 
paczta užregistravę savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk G laikrodėlius, gausi vien 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk, ar nori vyriszka laikrodėli ar mo 
teriszka. Jeigu moteriszka, tad vietoje vyiiszko Dickens leuciugelio mes parsiun 
sime moteriszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette leneiugeli. Ryszykite szendi, 
oakol iszpardavimas neiszsibaiges. Adresuok: Atlas Jewerly Company,

46 Metropolitan Block, Chicago, Ill.

Visi kurtiniai ir sunkus girdėjimas dabar yra 
szgydomi su pagelba naujų musų is. radimų, 
l'ik Kurcziais gimė negali but szgydyti. UZIM/ 
lALVOJ VEIKIA i PRASZALINAMI. Aprasz k 
avo ligų. Iszeg'.aminavimas r rodą dykai. G;

* • patys namie iszsigydyti suvisa imažais kaszta.5.

Dr.Dalton Aura] Institute59

Geriausia užeiga!
PAS

Petra Draugeli
Užlaiko geriausius trunku s, 

gerus ir užkandžiu J teipgi suta 
kia geras rodąs visokiuose reika­
luose del savo tautieczių.

73 Grau l str. Brooklyn, N. T 
. Nta-i pas savo tautistll

15
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M Skaitik szita ir pamislyk kiek uzcze j| 
W dysi jeigu pirksi pas „Seniausia Jg 
įj ir daugiausia žinoma”

PpfmAh’S Wfl^^ESTABLI5HED>l8S7 

^229-235 Grrnd ST.BRūAKLYNlIiY*^

Naminius rakandus
i
Iii

BISCHOF F SĄ B A N K1 N Gj-H 0 U S E 
uždėta 1848 mete

Name Staats—Zeitung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto. New Yorke 
O----------

Siuncziame pinigus į visas dalis svieto pigei, satigel ir greitai

ISZDUODAME SZI PKORTES 1N EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Batikoje savo visados laikome daugy be pinigu del iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.Tie daiktai yra reikalingi del kiekvienos, moteries, tai 
kodėlgi pirkti pas mus jeigu mes parduodam teip pigiai, o 
tie, daiktai yra kasdiena reikalingi ir be jų kiekvienoj stuboj 
apsieiti negali. Ateik, o pamatysi kaip viskas pigu.

Czia paduodu prekę tik kelių daiktų:
Puodai dėl virimo kavos ir arbatos gero iszdarbio, su už 

dankcziais, talpinanti 3. 4 ir 6 pantes............................... 49c.
Boilieriai dėl skalbimo, atsakanczio didumo, geriausios 

blekės N. 7................................  39c.
Dideli bliudai, gražiai iszmargyti 6 už 10c.
Stiklines 6 torielkutes del vaisių kiekviena 2c.
Puodukai ir tnoriel kūtes gero purcelėno, 2 už 9c-
Puodukai dėl ctlkriąus, gražiai iszmargyti su uždankcziu 

vienas 5c.
Blokines dėl aliejaus labai geri verti 25c. už 12c.
Lenta dėl skalbimo su gera blekia verta 18c- už 12c.
Ant sienų pakabinamos lemputės su knatu ir stiklu 17c.
Mes turime labai puikių ir visokio gatunko setų dėl pie­

tų ir arbatos, kurie tinka padovanoti savo pažystamiem laike 
veseilios.

Mes laikom atidara vakarais Panedeliais ir Subatomis.

JOHN J. GopjviAN,
229 235 Grand Str.

DABARTINE PREKE SZ1PKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Ex preso $35.oo, ant reguliariszko $31.oo 
„ ,, į Hamburgą ant Expreso $33.oo, ant regul. $30.oo
,, ,, ,, į Antverpą $31.oo, ir į Rotterdam^ $28-oo

Isz Bremo į New Yorkąant Expreso $38.5o, ant regeliai-. $86.50
,, Hamburgo ,, ,, ., ,, $37.50 ,, ., $35.00
,, Antverpo ,, ,, $33-50, isz Rotterdaino $33.50.

1‘abar siunczinm pinigus tiesiog į namus.
100 rublių už 852.50, 50 rublių už $26.50. 40 rublių už $21.25
30 „ „ $16.oo 25 „ C „ $13 38 20 „ „ $10.75
15 „ ,,$8.13 10 „ .,$5.50 5 ,, ,, $2.88

Dėlei artesnės žinios raszyk į

Bischoffs Banking House,
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, ft r-York

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 12 raaf.

ii
Brooklyn, N. Y, š

!■ LIETO VISZKA APTIEKA

JAIS J. M1T
visokiu
kapiniuam

PARSAMDO KARIETAS ANT SZERMENŪ, VESELIJU IR 
KITUOSE REIKALUOSE . BAI PIGIAI.

Gyvenimas ir kanceliarija do. 72 South 2-nd Str.
Stoni* po No. 76 South Lt btr., Brooklyn, N. Y.

Stoni a atdara diena ir naktį.
Telefonas 559 Wiiliamsburgh.

LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS
PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja

IR
BROOKLYNO PACZTA,

(S. S. No. 23.)
-g eĮ* ■ 10 * ’Į® >

Pilna visokiu aptiekoriszku tavom. 'Puri visokiu Europisz- 
ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausią hetu- 
viszką TRA.JANKA ir teip visokiu žolių, gzaknu — ko­

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

Apttopisaia galima szaukt Mara už flyte.
Atsiszaukentiems per gromatą apraszantieins savo liga 
duoda rodąs ir prisiimcze gyduoles per pacztą arba ex­
press!}. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lenkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Auierinonjszku ir 

Europisz^u. 
.................................................. -

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz 
cz tonais.

K M VI.I.RICII.

fit H Str., Brooklyn, N. T.
®l TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURG!!
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